{srefQ Ratgeber

T

. Ao R A (T W
L s Ut S L

= Fischkrankheiten erkennen, Ursachen ermittein
= Erfolgreich mit sera Arzneimitteln behandeln



Inhalt

1
2
21
2.2
285
24

25

2.6

27
2.8
2.9
3

a b

—
<
=
(=]

1
[
(7]
D

0=
o
=

(- W

Aligemeines

Vorbeugen ist besser als Heilen!................. 3
Fischkrankheiten erkennen ....... .. 5
Erkrankungen durch Viren.. e 7
Erkrankungen durch Bakterien. ... 8
Erkrankungen durch Pilze ...........ccccoeueeen.... 11
Erkrankungen durch Flagellaten
(GeiBeltierchen) ...........ccoceveeeeeeeeeeeeeenee. 12
Erkrankungen durch Ciliaten
(WIimpertierchen)..........occceveeeeeeeeeeeeeeeennne. 13
Erkrankungen durch Plathelminthes
(PIAattWUIMEN) ..o 15
Erkrankungen durch Fischegel ..... ... 116
Erkrankungen durch Krebstiere .... ....16
Mischinfektionen .............ccoooeeieeeeeeeenene. 18
Mangelerscheinungen und
Fenlernahrung............ccooeeeeeeeeeieeeceeeeeenene 19
Haltungsfehler und Vergiftungen .............. 20
Medikamententabelle

- Das Wichtigste in aller Klirze!.................... 23
Fischkrankheiten behandein ....................... 24
Behandlung von Viruserkrankungen ......... 24
Behandlung von bakteriellen

ErKrankUNGEeN ..........cooeeeveeveeveeeereereeeeeeneeneenens 26
Behandlung von Pilzinfektionen ................ 28
Behandlung von Flagellateninfektionen ... 28
Behandlung von Ciliateninfektionen ......... 30

Behandlung von Plattwurmbefall
Behandlung von Fischegelbefall ................
Behandlung von Krebstierbefall .................

Behandlung von Mischinfektionen ............ 35
Mangelerscheinungen und Fehlernahrung
vorbeugen und beseitigen ...............ccccc.c.. 36
Haltungsfehler und Vergiftungen
vorbeugen und beseitigen .............c..c......... 57/
sera med Professional Arzneimittel............ a4

sera med Professional Flagellol
sera med Professional Protazol

sera med Professional Tremazol.................. 48
sera med Professional Nematol..... .... 50
sera med Professional Argulol .................... 51

Allgemeine Anwendungs-

empfeniungen...........ccoooiiniinnieene 535
ChECKIISte ..o 58
Stichwortverzeichnis ..............cccooeieeenne 62

Achtung: Arzneimittel fir Kinder und Haustiere unzu-
ganglich aufbewahren! Packungsbeilage beachten!



1 Vorbeugen ist besser als Heilen!

Stress schadet dem Immunsystem und
schwacht die Abwehrkrafte und ist daher -
wie auch beim Menschen - einer der Haupt-
ausldser fur Krankheiten bei Fischen. Erzeugt
wird Stress durch verschiedenste Faktoren.
Zu den haufigsten gehdren Pflegefehler (zu
viele, zu wenige oder falsche MaBnahmen),
ein nicht harmonisierender Besatz sowie
eine zu hohe Besatzdichte, stark wechseln-
de Temperaturen, Uberfitterung und damit
einhergehend eine starke organische Belas-
tung und hohe Keimzahl des Wassers. Haufig
brechen dann Krankheiten aus, deren Er -
reger bereits unbemerkt im Becken vorhan-
den waren (u. a. so0g. Schwacheparasiten).

Wie entsteht Stress im Teich? — Beispiele

e Umsetzen und Transport

e Temperaturschwankungen, z.B. im Frih -
jahr und Herbst

 Angstzustiande der Fische, z.B. durch un-
geeignete Vergesellschaftung oder an-
dauernde Rangkampfe

e Hiufiges Arbeiten im Teich, z.B. standi-
ges Umgestalten

e Teiche ohne Versteck- und Rlckzugs-
madglichkeiten

¢ Zu starke Wasserbewegung

* Ungeeignete Wasserwerte

¢ UnsachgemaBe Anwendung chemischer
Mittel (z.B. ungeeignete Dunger, Ein-
schwemmung von Stoffen aus dem um-
gebenden Boden, fehlerhafter Medika-
menteneinsatz)

¢ Schlechte hygienische Bedingungen, z.B.
durch mangelnde oder falsche Pflege

e Uberfutterung bzw. Fehl- und Mangel-
ernahrung durch Verfutterung minder-
wertiger Futter

e Uberbesatz

Vermeidung von Stress =
Vorbeugung gegen Krankheiten

In dem sera Ratgeber ,Erholung am
Gartenteich das ganze Jahr” und unter
www.sera.de erhalten Sie ausfihrliche und
fundierte Informationen zur stressfreien
Pflege lhrer Fische. Lassen Sie sich einge-
hend von Ihrem Fachhandler beraten, wel-
che Fische sich gut vergesellschaften lassen
und welche spezielle Einrichtung und wel-
che Wasserwerte sie bendtigen. Wenn Sie
sich dann noch ein bis zwei Stunden in der
Woche Ihrem Hobby widmen, so wird es
lhnen lange Zeit ein ungetrubtes Vergnu-
gen bereiten. Tritt tatsachlich einmal eine
Krankheit auf, dann stehen lhnen mit die-
sem Ratgeber und den sera Arzneimitteln
hervorragende Hilfsmittel zur Verfligung,
um lhren Teichfischen umgehend und effek-
tiv zu helfen.

Wir méchten, dass Sie viel Freude an lhrem
Teich und Ihren gesunden, lebhaften Fischen
haben.




1 Vorbeugen ist besser als Heilen!

! Tipp

Die sera UV-C-Systeme reduzieren auf rein
physikalische Weise - ohne chemische Be-
lastung - die Keimzahl in SUB- und Meer -
wasseraguarien sowie im Teich. Viele Krank-
heitserreger sowie stérende Algen werden
durch den gezielten Einsatz einer UV-C-
Lampe reduziert bzw. nahezu vollstandig
entfernt. Filterbakterien bleiben weitest-

gehend verschont, da sie groBtenteils auf
dem Filtermaterial (besonders geeignet
sera siporax pond) und im Bodengrund
festsitzen. Die sera UV-C-Systeme leisten
somit einen wichtigen Beitrag zur
Krankheitsprophylaxe und tragen viel zur
hohen Lebensqualitdt im Teich bei.

sera KOI Professional 12000 Teichfilter mit
UV-C-System 24 Watt

@ wassereinlauf
@ Uv-C-Kidrer
© Edelstanl-Spaltsieb 200 um

O Mulmauslauf

sera KOI Professional 24000 Teichfilter mit
Anschlussmadglichkeit von 2 sera pond UV-
C-Systemen 55 Watt

@ sauerstoffanreicherung
O wmatala-Matte
@ Biofilterung mit sera siporax pond

e Auslauf, kristallklares gesundes
Wasser




2 Fischkrankheiten erkennen

Leider kann es auch bei besten Haltungsbe-
dingungen immer wieder zu Erkrankungen
der Fische kommen. Es gilt, diese Erkran-
kungen zu erkennen, richtig zuzuordnen
und zu behandeln. Daflr sind einige grund-
legende Kenntnisse Uber die hdufigsten
Fischerkrankungen notwendig.

Um den Gesundheitszustand der Fische
sicher beurteilen zu kénnen, sollte man sie
jeden Tag bei der Fltterung auf Krankheits-
symptome und ungewodhnliches Verhalten
hin beobachten. Sollte sich auch nur ein
Fisch absondern oder auf andere Weise auf-
fallen, ist duBerste Wachsamkeit angebracht.

Generell unterscheidet man - nach ihrem
Auftreten - duBere und innere Erkrankun -
gen.

AuBere Krankheiten erscheinen vor allem
an den Flossen, der Haut und den Kiemen.
Sie kdnnen meist frihzeitig erkannt und
somit rechtzeitig behandelt werden.
Innere Erkrankungen sind nicht so einfach
zu erkennen. Bei gewissenhafter Beobach-
tung duBern sich jedoch fast alle Krankheiten
in untypischem Verhalten. Dazu gehéren z.B.
Appetitlosigkeit, auffalliges Schwimmver -
halten, Apathie und Farbveranderung.

Der aufmerksame Fischhalter kann also auch
bei inneren Erkrankungen schnell merken,
dass etwas nicht stimmt.

Durch regelmaBige und gewissenhafte Be-
obachtung kénnen viele Krankheiten schon
im Frihstadium erkannt werden. Die befal-
lenen Fische sind noch nicht allzu sehr
geschwacht, und die Chance ist groB, dass
gesunde Fische gar nicht erst angesteckt
werden.

Die richtige Diagnose ist die Voraussetzung
fUr eine erfolgreiche Behandlung. Durch die
auf bestimmte Krankheiten maBgeschnei-
derten sera Arzneimittel wird eine unnoti-
ge Belastung der Fische und des Teiches
vermieden.

Ein allgemeiner Grundsatz gilt bei allen Er-
krankungen: ziigiges (Be)Handeln erhéht die
Heilungsaussichten betrichtlich. Das gilt
ganz besonders bei sehr ansteckenden
Krankheiten.

In den folgenden Kapiteln werden lhnen
durch Beispielfotos und Symptombeschrei-
bungen Diagnosehilfen sowie die zugeho-
rigen Behandlungsempfehlungen an die
Hand gegeben. Nehmen Sie sich die zeit
und lesen Sie sorgfaltig die Abschnitte tUber
alle in Frage kommenden Krankheitsur -
sachen sowie die allgemeinen nutzlichen
Hinweise am Ende dieses Ratgebers. Man -
che Krankheitsbilder ahneln sich auf den
ersten Blick stark. Eine vorschnelle und
damit vielleicht falsche Diagnose kdnnte zu
einer folgenschweren Fehlbehandlung flih-
ren. Im Zweifelsfall wenden Sie sich bitte an
einen spezialisierten Tierarzt.

! Tipp
’ Beobachtung

==y

Diagnose

=

Behandlung




2 Fischkrankheiten erkennen

' Tipp - Breitbandmittel
®

Im Teich ist die genaue Beobachtung der
Fische naturgemaB nicht so einfach wie
in einem Aquarium. Es wird somit nicht
immer madglich sein - gerade bei groBen
Naturteichen und eher scheuen Fischen
- eine prazise Diagnose zu stellen. Das
sera Sortiment bietet darum mit den
drei speziell fr den Teich entwickelten
Breitbandmitteln sera pond omnipur S,
sera pond omnisan F und sera pond
cyprinopur die Méglichkeit einer scho-
nenden, erfolgreichen Behandlung, auch
wenn die exakte Krankheitsursache nicht
bekannt ist. Das breite Wirkungsspektrum
dieser Medikamente deckt jeweils einen
groBen Teil der bei Teichzierfischen Ubli-
cherweise vorkommenden Krankheitser-
reger ab.

E T

Die Inhalte dieses Ratgebers wurden mit
aller geblihrenden Sorgfalt und nach neu-
esten wissenschaftlichen Erkenntnissen von
einem Expertenteam zusammengestellt.
Trotzdem kann diese kurze Broschuire allen-
falls einen Uberblick Gber einige der hiu-
figsten Fischkrankheiten und inre Ursachen
geben. Seltene Krankheiten oder solche,
die nicht oder wenigstens nicht ohne tier-
arztliche Hilfe behandelbar sind (z.B. Krebs-
geschwiure, Nervenschaden und genetische
Missbildungen), werden hier nicht beschrie-
ben. Wir méchten Sie flur solche Fille auf

weiterflhrende Fachliteratur verweisen, z.B.
auf das leicht verstandliche, reich bebilderte
Buch von dem bei sera beschaftigten Spe-
zialisten Dieter Untergasser ,Krankheiten der
Aguarienfische”, erschienen im Kosmos-
Verlag.

Bitte beachten Sie, dass die chemischen und
biologischen Verhaltnisse in den verschiede-
nen Teichen sehr stark voneinander abwei-
chen kdnnen. Es ist darum nicht mdglich, die
genaue Reaktion in jedem einzelnen Teich
und auf jede Tierart exakt vorauszusagen.
Dies gilt insbesondere, wenn durch Wasser,
organische Belastung oder durch vorausge-
gangene Behandlungen chemische Substan-
zen eingebracht worden sind, die zu unvor-
hersehbaren Wechselwirkungen mit den
Arzneimitteln fihren kdnnten. Eine allgemei-
ne Gewahr und Haftung flir Personen-, Sach-
oder Vermodgensschaden ist flr die in die-
sem Ratgeber enthaltenen Behandlungs-
vorschldage somit seitens des Herausgebers
ausgeschlossen.




2.1 Erkrankungen durch Viren

Lymphocystis

Beobachtung

Feste 0,5 bis 1 mm groBe kugelige, harte Zysten auf der
Haut und an den Flossen (durch das Virus stark vergro-
Berte Schleimhautzellen).

Diagnose: Lymphocystis
Behandlung Seite 24

s Resrgy L =
Koi mit Karpfenpocken

Beobachtung

Auf der K6rperoberfldche bilden sich gallertartige, blasse
bis rosafarbene Erhebungen von runder bis ovaler Form,
zwischen 5 und 10 mm groB. Meist bei Koi im Frihjahr
auftretend.

Diagnose: Karpfenpocken
Behandlung Seite 24




2.1 Erkrankungen durch Viren

Hautblutungen

o
Beobachtung Forc Py
Apathie, Gleichgewichtsstdrungen, flichige —haktopur direct ) )
oder punktuelle Blutungen, blasse Kiemen.

Spates Stadium: hervortretende Augen, vor- A =

gestulpter After, schleimiger Kot, aufgetriebe-
ner Leib und Schuppenstrdube. Die Krankheit
bricht vor allem bei Temperaturen um 15 °C
aus.

Diagnose: Rhabdovirus carpio, Friithjahrs-
viramie der Karpfenfische, SVC
(Spring Viremia of Carp)

Behandlung Seite 25

£ -

Columnaris-Krankheit

Beobachtung

Flossenklemmen, weiBe Lippen, weiBe Rander an
den Schuppen und weiBe Beldge im Kopf- und
RUckenbereich; AufreiBen der Haut; Verlust von
Schuppen; breitet sich stlindlich weiter aus.

Diagnose: Columnaris-Krankheit
Behandlung Seite 26
3



2.2 Erkrankungen durch Bakterien

oW .
Flossenfaule im Endstadium

Beobachtung
Flossen faulen mit weiBen Randern ab, im End-
stadium bis hin zur Flossenbasis.

Diagnose: Flossenfaule
Behandlung Seite 26

Bakterielle Kiemenfaule (Kiemendeckel entfernt)

Beobachtung
Blasse Kiemen, milchige Hautstellen, im End-
stadium I6sen sich die Kiemenblatter auf.

Diagnose: Bakterielle Kiemenfaule (meist
Sekundarinfektion, z.B. nach Parasitenbefall)

Behandlung Seite 26



2.2 Erkrankungen durch Bakterien

cyprinopur

Infektionsherde - oft durch Blut saugende Parasiten und
Hautwurmer verursacht

Beobachtung

Kleine blutige Stellen auf der Haut, den Flossen und
den Kiemen oder blutig aufbrechende Beulen und
Geschwaure. Infektionsherde - oft durch Blut saugen-
de Parasiten und HautwUlrmer verursacht.

Diagnose: Infektion durch Aeromonas- oder
Pseudomonas-Bakterien

Behandlung Seite 26

.l ity L PR

Bauchwassersucht mit ausgepragter Schuppenstraube |

Beobachtung

Hervortretende Augen, vorgestulpter After, schlei-
miger Kot, aufgetriebener Leib und Schuppen -
straube (nicht immer sind alle Symptome voll ausge- |
pragt).

Diagnose: Bauchwassersucht
(bakteriell verursacht)

Behandlung Seite 26

10



2.2 Erkrankungen durch Bakterien

Erythrodermatitis im Spatstadium

Beobachtung

Karpfenfische bekommen rote Flecken, die sich zu tiefen
Lochern und Geschwiren mit weiBem Rand entwickeln;
im Endstadium Durchbruch der auf der KérperauBensei-
te entstandenen Geschwidire bis zur Leibeshéhle.

Diagnose: Erythrodermatitis
Behandlung Seite 27

2.3 Erkrankungen durch Pilze

Goldfisch mit Verpilzung an der Seite

Beobachtung
WeiBe, watteartige Gebilde auf der Haut mit langen abste-
henden Faden (oft nach vorheriger Verletzung).

Diagnose: Verpilzung (Mykose)
Behandlung Seite 28

7



2.4 Erkrankungen durch Flagellaten (GeiBeltierchen)

Koi mit verschleimter Haut durch Ichthyobodo necator

Beobachtung

Stellenweise graue oder milchige Verfarbung der Haut
(bei starkerem Befall gerttet); ausgefranste Flossen bei
langflossigen Fischen; Flossen werden geklemmt.

Diagnose: Ichthyobodo necator
(friher: Costia necatrix)

Behandlung Seite 28

Beobachtung
Flosseneinschmelzungen, schleimiger, weiBlicher Kot,
L6cher im Kopfbereich, evtl. Abmagerung.

Diagnose: Darmflagellaten (Hexamita sp., Spironucleus
Sp. sowie andere Parasiten wie z.B. Protoopalina sp.,
Trichomonas sp., Cryptobia sp.)

Behandlung Seite 29

12



2.4 Erkrankungen durch Flagellaten (GeiBeltierchen)

Piscinoodinium

Beobachtung

Im FrUhstadium scheuern sich die Fische an Einrich-
tungsgegenstianden und schwimmen hektisch, spater
feine weiB-gelbliche Punkte (< 0,3 mm) auf Haut und
Flossen; haufig Befall der Kiemen; Fisch sieht - besonders
im Gegenlicht - wie mit Mehl bestdubt aus; samtartiger
Belag.

Diagnose: Piscinoodinium, Samtkrankheit
Behandlung Seite 29

2.5 Erkrankungen durch Ciliaten (Wimpertierchen)

Goldfisch mit ,Ichthyo”

Beobachtung

Deutlich sichtbare weiBliche Punkte (0,4 - 1,5 mm) an
Haut und Flossen, Flossenklemmen und Scheuern an Ein-
richtungsgegenstanden.

Diagnose: Ichthyophthirius multifiliis
(WeiBpunktchenkrankheit)

Behandlung Seite 30

13



2.5 Erkrankungen durch Ciliaten (Wimpertierchen)

Befall mit Apiosoma sp.

Beobachtung
Pelzige Beldge nach Schleimhautverletzungen; mit einer
starken Lupe sind viele langliche Einzeller auf einem kur-
zen Stiel zu erkennen (keine langen Faden wie bei Pilzer-
krankungen).

Diagnhose: Apiosoma (friher: Glossatella) oder Epistylis
(friiher: Heteropolaria)

Behandlung Seite 31

¥

Y i

Trichodina-Infektion

Beobachtung

Deutlich begrenzte, weiBlich verdickte Schleimhautstel-
len (z. T. strahnenartig); kleine blasse Hautstellen; Appe-
titlosigkeit und Tragheit. Die Fische scheuern sich und
zucken gelegentlich mit den Flossen.

Diagnose: Trichodina, Tetrahymena, Chilodonella
(,Herzférmige Hauttriber")

Behandlung Seite 31
149




2.6 Erkrankungen durch Plathelminthes (Plattwirmer)

FLEGE

Gyrodactylidea

_ CUIDADO DEL AGUA

Beobachtung

Die Fische scheuern sich, werden apathisch. Hauttri-
bungen und kleine, sich bewegende Wirmer auf der
Haut (z. T. mit dem bloBen Auge, sonst mit einer Lupe
erkennbar; meist unter 1 mm).

Diagnose: Hautwiirmer / Gyrodactylidea
Behandlung Seite 32

Kiemenblatter mit Dactylogyrus-Befall

Beobachtung

Die Atmung wird tdglich starker, bis die Fische hechelnd
unter der Oberflache hdangen; z. T. einseitige Atmung; ein
oder beide Kiemendeckel angelegt oder abgespreizt; an
den Kiemen sitzen kleine, meist unter 1 mm lange
Wirmer (beim ruhig gestellten Fisch evtl. mit Lupe er -
kennbar); Fische scheuern sich am Kiemendeckel.

Diagnose: Kiemenwiirmer / Dactylogyridea
Behandlung Seite 32

75



2.7 Erkrankungen durch Fischegel

Fischegel

Beobachtung

Kreisférmige 3 - 8 mm groBe, blutig entzlindete Stellen
auf der Haut der Fische; max. 5 cm lange (oft deutlich
kleinere) Wirmer mit Saugnapfen an beiden Korper -
enden sowie einer deutlichen Ringelung; auf Wasser-
pflanzen oder an den Fischen selbst anzutreffen.

Diagnose: Fischegel / Piscicola sp.
Behandlung Seite 33

2.8 Erkrankungen durch Krebstiere

Argulus auf Koi

Beobachtung

Fische springen und schwimmen hektisch; 4 - 14 mm
groBe, abgeflachte (lausdhnliche), weitgehend durch-
sichtige Krebse mit zwei schwarzen Augen auf der Haut
der Fische erkennbar; rote Ansaugstellen auf der Fisch-
haut.

Diagnose: Karpfenlaus / z.B. Argulus
Behandlung Seite 34
16




2.8 Erkrankungen durch Krebstiere

Lernaea an Schwanzflosse . CUIDADO DEL A'_é:qn_ :
Beobachtung '
WeiBe stabférmige Gebilde mit zwei kleinen Sackchen am
Ende, sie stecken tief und fest in der Haut; Blutarmut und
Abmagerung der Fische.

Diagnhose: Ankerwurm / Lernaea

Behandlung Seite 34

Ergasilus an Kiemen (Kiemendeckel abgeschnitten)
Foto: Dr. Dirk Kleingeld

Beobachtung
WeiBe bis grau-blaue, 0,5 - 3 mm lange Krebse an den
Kiemenblattchen.

Diagnose: Kiemenkrebs / Ergasilus
Behandlung Seite 34
17



2.8 Erkrankungen durch Krebstiere

Parasitische Assel

Beobachtung

Deutlich segmentierte, ovale, undurchsichtige, gelblich
bis braunliche Gliedertiere (1 -5 cm) haften den Fischen
an; blutige punktférmige Einstiche.

Diagnose: Parasitische Asseln
Behandlung Seite 34

2.9 Mischinfektionen

Beobachtung
Starke Schleimabsonderung haufig mit stellenweiser Ver -
pilzung, zahlreiche andere Symptome maoglich.

Diagnose: Mischinfektion (Eine differenzierte
Diagnostik ist meist nur durch einen Spezialisten
maglich.)

Behandlung Seite 35

18



3 Mangelerscheinungen und Fehlernahrung

Beobachtung
Deformationen von Kiemendeckeln, Flossen und Wirbel-
saule bei Nachzuchten.

Ursache: Mineralstoff- und Vitaminmangel durch zu
weiches Wasser und ungeeignetes, vitaminarmes
Futter

Behandlung Seite 36

e il

professional

Leberverfettung

Beobachtung
Antriebslosigkeit, zu diinne oder zu dicke Tiere, schlechte
Entwicklung.

T — W

Ursache: Minderwertiges, einseitiges Futter, | :
dadurch u. a. Leberverfettung 4 tteeeeaeeedd

Behandlung Seite 36 e

179



4 Haltungsfehler und Vergiftungen

Abgemagerter Koi mit verschleimter Haut

Beobachtung
Blasse Farbung, evtl. Verhaltensauffalligkeiten.

uUrsache: Unwohlsein, verursacht durch ungeeignetes
oder belastetes Wasser bzw. durch nicht artgerechte
Haltungsbedingungen

Behandlung Seite 37

Beobachtung
Abgeriebene Schleimhaut, Hautverletzungen.

Ursache: Verletzungen, z.B. durch Fangen mit einem
zu groben Kescher, Transportverletzungen, Ver-
letzungen durch hektisches Fllichten (StoBen an
scharfen Gegenstanden) oder durch Revierkampfe

Behandlung Seite 37

ectop
WASSERPFLEGE

20



4 Haltungsfehler und Vergiftungen

Gasblasenkrankheit
Foto: Dr. Sandra Lechleiter

Beobachtung
Klare Bldschen unter der Haut (0,5 -2 mm).

Ursache: Gasblasenkrankheit (Ubersattigung des
Wassers mit Gas)

Behandlung Seite 38

Beobachtung

Haut schleimig, milchig, tribe Unterblutungen; dicke,
tribe Beldge auf den Augen; braunliche Beldge auf den
Kiemen.

Ursache: Saurekrankheit, ,Sauresturz”
Behandlung Seite 38

trera
PH-Wert-Test

[PH Test

'{x‘\__r_.

21



4 Haltungsfehler und Vergiftungen

Pud - =

Geschadigte Kiemen nach Ammoniakvergiftung
(Kiemendeckel entfernt)

Beobachtung
WeiBliche Hauttribungen; Flossen fransen aus;
Absterben von Kiemenblattchen.

Ursache: Laugenkrankheit oder
Ammoniakvergiftung

Behandlung Seite 38

Beobachtung
Schleimhaut 16st sich ab, abgefallene Flossen.

Ursache: Osmotischer Schock
Behandlung Seite 39

Beobachtung
Fische werden apathisch und sterben plotzlich trotz
schoner Farben und hdufig ohne sonstige duBere An-
zeichen fUr eine Erkrankung; Koi springen Uber die
Wasseroberflache.

Ursache: Akute Nitrit-Vergiftung ot Tes %
Behandlung Seite 40 = ooy

22



5 Medikamententabelle

Krankheit

Aeromonas oder Pseudomonas
Ankerwurm (Lernaea)
Apiosoma oder Epistylis

Asseln, parasitische
Bauchwassersucht

Columnaris-Krankheit
Darmflagellaten

Erythrodermatitis

Fischegel
Flossenfaule
FrUhjahrsvirdamie

Hautwulrmer
Ichthyobodo necator (Costia)

Ichthyophthirius multifiliis
(WeiBpUnktchenkrankheit)

Karpfenlaus (Argulus)
Karpfenpocken
Kiemenfaule (bakterielle)
Kiemenkrebs (Ergasilus)
Kiemenwurmer
Lymphocystis
Mischinfektion

Samtkrankheit (Piscinoodinium)
Trichodina, Tetrahymena, Chilodonella

Verletzungen (entzundet)

Verpilzung (Mykose)

Behandlung im Teich

sera pond omnipur S, sera KOl BAKTO TABS
sera pond cyprinopur

sera pond omnipur S oder
sera pond omnisan F

sera pond cyprinopur

sera KOl BAKTO TABS, sera pond omnipur S
oder sera pond cyprinopur

sera pond omnipur S, sera KOl BAKTO TABS

sera KOI BAKTO TABS,
sera baktopur direct (Quarantane)

sera pond cyprinopur,
sera baktopur direct (Quarantane)
oder sera pond omnipur S

sera pond cyprinopur
sera pond omnipur S, sera KOl BAKTO TABS

sera pond cyprinopur,
sera KOl BAKTO TABS

sera pond omnipur S

sera pond omnisan F oder
sera pond omnipur S

sera pond omnisan F oder
sera pond omnipur S

sera pond cyprinopur
sera pond cyprinopur
sera pond omnipur S, sera KOl BAKTO TABS
sera pond cyprinopur
sera pond omnipur S
sera pond cyprinopur

sera pond omnipur S
oder sera pond omnisan F

sera ectopur (in hohen Dosierungen)

sera pond omnisan F
oder sera pond omnipur S

sera pond omnisan F
oder sera pond omnipur S

sera pond omnisan F

23



6 Fischkrankheiten behandeln

6.1 Behandlung von Viruserkrankungen

Die beste Hilfe gegen Viruser -
krankungen ist die Stirkung
des Immunsystems. Achten Sie
auf gute Wasserwerte und ver-
sorgen Sie Ihre Fische mit allen
notwendigen Nahrstoffen -
insbesondere mit Vitaminen
(z.B. sera KOl MULTIVITAMIN).
Fische mit aktiven Abwehr-
kraften erkranken deutlich sel-
tener an Virusinfektionen als
gestresste Tiere. Sollten sie
sich doch einmal anstecken,
werden sie schneller wieder
gesund.

RN

&
;
&
5
N
¥
“.\

AL WA

=

A
=

Eine weitere Ausbreitung von Viren im Be-
stand unterdriicken Sie durch den Einsatz
des desinfizierenden sera pond cyprinopur.
Bei vielen Virusinfektionen wirkt die vor-
sichtige Erhohung der Wassertemperatur
unterstiitzend und heilungsbeschleunigend.
Das Immunsystem der Fische 1iuft dann auf
Hochtouren und die Arzneimittel sind wirk-
samer (ab etwa 12 °C Wassertemperatur).
Optimalerweise isoliert man darum die er -
krankten Fische und behandelt sie in einem
gesonderten, beheizbaren Quarantinebe -
cken bei erndhter Temperatur - soweit dies
moglich ist.

Lymphocystis
Diagnose Seite 7

Der in eine Schleimhaut-
zelle eingedrungene Vi - \
rus vermehrt sich stark,
dabei wachst die infizier-
te Zelle zur riesigen Lym -
phocyste an, die schlieB-
lich platzt und eine
enorm groBe Anzahl der Krankheitserreger
ins Wasser entldsst. Diese Viren kdnnen wie-
derum die Schleimhautzellen des gleichen
Fisches oder anderer, noch nicht befallener
Fische infizieren. Zur Unterdriickung dieser
Ausbreitung im Gartenteich ist die Behand -
lung mit sera pond cyprinopur geeignet.

im Hautabstrich

24

Die Viren werden durch das Arzneimittel
daran gehindert, sich an neue Zellen anzu-
heften. Die befallenen Hautstellen heilen
innerhalb weniger Wochen ab.

Die Dauer der Behandlung richtet sich nach
dem Krankheitsverlauf. Haufig ist eine Be-
handlung Uber zwei Wochen notwendig.
Dosieren Sie dann taglich statt 1 ml nur
0,5 ml auf 20 | Teichwasser. Nach etwa einer
Woche sollten Sie einen Teilwasserwechsel
durchflihren — wie auch zum Abschluss der
Behandlung. Ansonsten bitte wie in der
Gebrauchsinformation empfohlen verfah-
ren. Wegen der langen Behandlungszeit
sollten befallene Fische am besten im Qua-
rantianebecken behandelt werden, weil nie-
dere Tiere (z.B. Schnecken) und Pflanzen
sonst leiden kdnnten. So verursacht der
empfohlene groBere Teilwasserwechsel auch
keine Probleme und die Temperatur kann
zur Behandlungsunterstitzung ggf. durch
einen Wasserheizer vorsichtig erhéht wer-
den. Die geheilten Fische muissen sehr lang-
sam (Wassertemperatur max. 1 °C absenken
pro Tag) wieder an niedrigere Temperaturen
gewdhnt werden, bevor sie zurlickgesetzt
werden kénnen.

Karpfenpocken
Diagnose Seite 7

Es handelt sich hierbei nicht um echte Po -
cken, sondern um eine Herpeserkrankung,
die allerdings nicht mit dem geflirchteten
Koi-Herpes-Virus (KHV) identisch ist. Sie ist
nicht auf den Menschen Ubertragbar. Die Er-
krankung bricht vor allem bei Stress oder
Schwache (oft nach dem Winter) aus. Haufig
verlauft sie harmlos. Die Hautverdande-
rungen kdnnen unter geeigneten Haltungs -
bedingungen von selbst abheilen.

Vorbeugend, oder zur Unterdriickung der
Ubertragung auf andere Fische, kann eine
Behandlung mit sera pond cyprinopur nach
Gebrauchsinformation durchgefthrt wer-
den. Sie sollte erst erfolgen, wenn die Tem-



peratur im Teich Gber 12 °C ansteigt. Das Vi-
taminpraparat sera KOl MULTIVITAMIN starkt
die kdrpereigenen Abwehrkrafte der Fische
und kann einem Ausbruch entgegenwirken.

Rhabdovirus carpio, Frithjahrsviramie
Diaghose Seite 8

Oft begleitet von sekundarer bakterieller
Infektion. Im Endstadium haufig als ,Infek-
tidse Bauchwassersucht” manifestiert (Die
Bauchwassersucht kann allerdings auch als
symptom vieler anderer Krankheitsursa-
chen auftreten, die nichts mit der Frih-
jahrsviramie zu tun haben mussen).

Die Fruhjahrsvirdmie der Karpfenfische ist
eine akute, ansteckende Virusinfektion. Sie
gelangt Uber infizierte Neuzugange in einen
Teich. Wenn Fische die Krankheit Uberstan-
den haben, werden sie selbst immun, blei-
ben aber inr Leben lang latente Ubertrager
der Viren.

Bei tiefen Temperaturen vermehren sich die
Viren nur schwach. Erst wenn die Tempe-
raturen im Fruhjahr steigen, beginnen sich
die Viren stark zu vermehren. Die durch
den kraftezehrenden Winter geschwachten
Fische sind jetzt besonders anfillig fur
diese Infektion. Akut wird die FrlUhjahrs-
virdmie bei Temperaturen zwischen 15 und
17 °C. Unbehandelt kénnen dann schnell,
manchmal innerhalb einer Woche, viele oder
sogar alle Fische sterben. Ab einer Was-
sertemperatur von 20 °C geht die Krankheit
zurick, und Uber 25 °C treten keine Todes-
falle mehr auf. Eine Temperaturerhéhung in
einem Quarantdnebehdltnis ist somit be -
sonders empfehlenswert. Allerdings durfen
die Tiere nach Uberstandener Krankheit
nicht einfach wieder in das kalte Teichwasser
zuruck gesetzt werden. Halten Sie eine an -
gemessen lange Anpassungsphase ein, in der
Sie die Temperatur wieder schrittweise sen-
ken (max. 1 °C absenken pro Tag), bzw. war-
ten Sie, bis die Teichtemperaturen im Laufe
des Frihlings oder Sommers entsprechend
angestiegen sind.

Die Prophylaxe ist bei Viruserkrankungen
besonders wichtig. Rund um das Jahr starkt

Professional

te«ﬁ@##%#(d#l!
—

die Verwendung von hochwertigem, vita-
minreichem Futter das Immunsystem der
Fische. FUr den Frihling und zur Konditio-
nierung im Herbst sind sera KOI Professional
Fruhjahr-/Herbstfutter und sera KOI Pro-
fessional Spirulina-Farbfutter ideal geeig-
net. Zusatzlich sollten Sie in dieser gefahr-
lichen Zeit sera KOI MULTIVITAMIN geben und
sorgsam auf eine gute Wasserqualitat sowie
eine ausreichende Sauerstoffversorgung
achten.

Sollte die FrUhjahrsviramie trotz der vor-
beugenden MaBnahmen einmal ausbrechen,
kédnnen Sie mit sera pond cyprinopur die
weitere Ausbreitung von Viren im Wasser
unterdriicken und mit sera baktopur direct
oder sera KOI BAKTO TABS bakterielle Sekun -
darinfektionen bekampfen. Fische, die eine
deutliche Leibesauftreibung zeigen, sind oft
nicht mehr zu retten und scheiden groBe
Mengen von Viren und Bakterien aus. Man
sollte sie daher, soweit irgend maoglich, flr
die Dauer der Behandlung von den anderen
Fischen trennen und in ein separates Be-
handlungsbecken Uberfliihren.

25



6.2 Behandlung von bakteriellen Erkrankungen

Bakterien sind in jedem Teich vorhanden
und erflllen dort wichtige Aufgaben, wie
z.B. den Abbau von fischtoxischen Stick-
stoffverbindungen. Einige der Bakterien-
arten kdnnen aber Erkrankungen auslésen.
Das gilt vor allem bei Fischen mit Verlet-
zungen, einem geschwachten Immunsys-
tem und bei hoher Keimdichte. In einem
fachgerecht gepflegten Teich sollte es kaum
Zu Problemen durch Bakterien kommen.

Die im Folgenden beschriebenen Erkran-
kungen werden durch verschiedene Bakte-
rienarten verursacht. Eine sichere Bestim-
mung der Art ist in der Regel nur durch ein
mikrobiologisches Fachlabor méglich. Flr
die Behandlung ist die Kenntnis der genau-
en Art allerdings fast immer ohne Belang.
Erste Anzeichen flr eine bakterielle Infek-
tion kdnnen Flossenklemmen sein und die
Neigung der Fische sich zu verstecken.

Mit den Praparaten sera pond omnipur S,
sera pond cyprinopur und sera KOl BAKTO
TABS stehen lhnen Arzneimittel zur Behand-
lung im Teich zur Verfligung, die die meis-
ten bei Fischen vorkommenden bakteriellen
Infektionen sicher heilen kdnnen. Eine frih-
zeitige Behandlung ist besonders wichtig,
da im spateren Infektionsverlauf zunehmend
innere Organe betroffen sind und die Scha-
den schnell irreparabel werden.

Mit dem Breitbandmedikament sera pond
omnipur S werden die meisten Zierfisch -
krankheiten im Teich - besonders bakterielle
Entzindungen - effektiv behandelt. sera
pond cyprinopur wirkt desinfizierend und
heilungsfdérdernd. Die antibiotisch wirksa-
men, schmackhaften, medizinischen Futter -
tabletten sera KOl BAKTO TABS kénnen auch
zum Teil weit fortgeschrittene Infektionen
heilen. Sie kbnnen immer dann eingesetzt
werden, wenn die erkrankten Fische noch
Nahrung aufnehmen (einfach statt des nor -
malen Futters geben). Teilwasserwechsel
wahrend der Verabreichung der Medizinal-
futtertabletten sind flir gewdhnlich nur bei
sehr kleinen Teichen notwendig, um die
Wasserqualitat einwandfrei zu erhalten. Das
den gleichen Wirkstoff enthaltende sera
baktopur direct (Tabletten fir die Wasserbe-

26

handlung), kann im Quarantanebecken - z.B.
bei Fischen, die nicht mehr fressen - ver-
wendet werden. Die Praparate sera bakto-
pur direct und sera KOl BAKTO TABS sowie
das flUssige sera baktopur diurfen in Kom-
bination verwendet werden (Behandlung
im Quarantanebecken). Dies ist insbesondere
bei fortgeschrittenen, schweren Infektionen
empfehlenswert. Gerade bei Beteiligung der
Schleimhdute wirkt das Pflegemittel sera
ectopur unterstiitzend. Es setzt desinfizie-
renden Sauerstoff frei und regt, durch das
enthaltene Salz, die Regeneration der
Schleimhaut an.

Bei allen bakteriellen Infektionen muss auf
eine einwandfreie Wasserqualitat und gute
BelUiftung geachtet werden. Die Flitterung
sollte - ggf. abgesehen von der Gabe von
sera KOI BAKTO TABS - wahrend der Behand-
lung weitgehend unterbleiben, um das Was-
ser nicht zusatzlich zu belasten. Wahrend
und nach der Behandlung ist es sinnvoll,
das Immunsystem der Tiere durch die zu-
satzliche Gabe von Vitaminen (sera KOI MUL-
TIVITAMIN) zu starken.

Columnaris-Krankheit

Diagnose Seite 8
Behandlung s.o.

Wegen der schnellen
Entwicklung und Ver -
breitung der Krankheit
sollte schnellstmdglich
eine Behandlung einge-
leitet werden. Die Ab -
senkung des pH-Wertes
auf etwas unter pH 7
(z.B. mit sera pH-minus)
unterstutzt die Behand-
lung, da das Bakterium
alkalisches Wasser be -
vorzugt. Informieren Sie
sich vorher, ob die ge -
pflegten Fische diese
Ansduerung vertragen.

Schuppe mit durch
Infektion aufgelds-
ten Bereichen

Zusammenballungen
von Columnaris-Bak-
terien im Abstrich
der Schleimhaut



6.2 Behandlung von bakteriellen Erkrankungen

Flossenfaule

Diagnose Seite 9
Behandlung Seite 26

Diese Erkrankung tritt
hdufig bei schlechten
hygienischen Verhaltnis-
sen und Uberbesatz auf.
Nur unter solchen Be-
dingungen werden diese
auch sonst in geringer Anzahl im Becken vor-
handenen Bakterien zu einer ernsten Gefahr.

Flossenfaule im
Endstadium

Bakterielle Kiemenfaule

Diagnose Seite 9
Behandlung Seite 26

Aeromonas- oder Pseudomonas-
Bakterien

Diagnose Seite 10
Behandlung Seite 26

Bauchwassersucht

Diagnose Seite 10
Behandlung Seite 26

Durch langer anhaltende Stresssituationen,
z.B. stark organisch belastetes Wasser, wird
das Immunsystem der Fische geschwacht,
so dass der Organismus fur Bakterien an-
greifbar wird. Oft sind nur einzelne Fische

des Bestandes betroffen. Die Krankheit be -

ginnt fur gewdhnlich mit einer bakteriellen
Infektion des Darmes. Das duBert sich durch
Ausscheidung schleimigen Kotes. Im weite-
ren Verlauf beginnt sich die Darmschleim-
haut zu zersetzen (wird als weiBe Schleimfa-
den abgestoBen). Aufgenommene Nahrung
kann nicht mehr verdaut werden. Die ge-
schadigte Darmschleimhaut ist durchlassig
fUr Krankheitserreger geworden, so dass in
diesem Stadium auch andere Organe infiziert
werden bzw. durch Nahrstoffmangel dege-
nerieren. Wenn schlieBlich Funktionssto-
rungen der Niere auftreten, sammelt sich

nicht ausgeschiedene Fliissigkeit in der Lei -
beshdhle (aufgeblahter Leib), in den Schup -

pentaschen (Schuppenstraube) oder am

Augenhintergrund (Glotzaugen). Ist auch
die Schwimmblase entziindet, so duBert sich
das meist in einem anormalen Schwimm-
verhalten. Fische mit diesen Symptomen
sind oft nicht mehr zu retten.

Bei Beobachtung auch nur eines dieser An-
zeichen ist sofort eine umfassende Behand-
lung mit den oben genannten Arzneimitteln
durchzuflinren. Idealerweise nimmt man die
betroffenen Fische, die viele Keime aus-
scheiden, daflr in Quarantine und verwen-
det eine kombinierte Gabe der beiden sera
baktopur Prdparate sowie - soweit die
Fische fressen - sera KOI BAKTO TABS. Um
die weitere Ausbreitung der Krankheit im
Hauptbecken, nach dem Entfernen der auf-
falligen Fische, sicher zu unterbinden, soll-
te auch hier mit sera pond omnipur S oder
sera pond cyprinopur behandelt werden.
Achten Sie in jedem Fall auf eine einwand-
freie Wasserqualitat.

Erythrodermatitis
Diagnose Seite 11

Zum Ausbruch der Ery-
throdermatitis kommt es
far gewdhnlich nur bei
Fischen, deren Abwenhr -
krafte durch schlechte
Haltungsbedingungen
(vor allem schlechte Was-
serqualitdt und minder-
wertiges Futter) geschwacht sind. Wird die
Krankheit friihzeitig erkannt und behandelt,
sind die Chancen auf eine schnelle, vollstan-
dige Heilung sehr hoch. Wenn die Fische
allerdings schon aufgebrochene Geschwiire
aufweisen, ist eine intensive Behandlung in
einem separaten Behandlungsbecken (Qua -
rantane) notwendig. Die Temperatur sollte
langsam auf 22 - 25 °C erhéht werden (gut
bellften und auf ausgezeichnete Wasser-
qualitdt achten). Die Behandlung kann mit
sera pond omnipur S durchgefiihrt werden.
Alternativ verwendet man sera baktopur
direct, ergdnzt durch eine flnftdgige
Behandlung mit sera pond cyprinopur.
Gleichzeitig unterstlitzt die Zugabe des
Pflegemittels sera ectopur den Heilungs -

Loch verursacht
durch Erythro-
dermatitis

27



6.2 Behandlung von bakteriellen Erkrankungen

prozess. Die Medikamente sollten bei dieser
extrem schweren Erkrankung im fortge-
schrittenen Stadium in einer leichten Uber-
dosierung (ca. 1,5fach) im Quarantinebecken
verwendet werden. Nach Abschluss der
Behandlung (voraussichtlich nach fiinf Ta-
gen) solite ein groBer Wasserwechsel (mind.

50 %) durchgeflhrt werden. Die Wunden
beginnen sich bereits zu diesem Zeitpunkt
zu schlieBen. Die Vernarbung dauert aller-
dings langer. Die im warmen Wasser im
separaten Becken behandelten Fische dirfen
nicht ohne vorherige Anpassungsphase in
einen kalten Teich umgesetzt werden.

6.3 Behandlung von Pilzinfektionen

Verpilzung (Mykose)
Diagnose Seite 11

Pilze (z.B. Saprolegnia)
sind abbauende Orga -
nismen und in jedem
Teich vorhanden. Sie
leisten einen wichtigen
Beitrag zur Hygiene, in-
dem sie Abfallstoffe,
wie den Kot der Fische
und abgestorbene Pflanzenteile, verwerten.
Solange die Schleimhaut unverletztist, kdnnen
Pilze den Fischen nichts anhaben, da sie
einen wirksamen Schutz gegen das Ein -
dringen der Pilzsporen (ihre Vermeh-
rungsstadien) darstellt. Wenn die Schleim-
haut allerdings z.B. durch Verletzungen oder
Parasitenbefall geschadigt ist, kbnnen sich
Sporen in der Haut festsetzen und auskei-
men. Bei einmal befallenen Fischen kann
der Pilz auch gesunde Hautareale und inne-
re Organe Uberwuchern und sogar den Tod
eines Fisches verursachen. Niedrige Wasser -

Pilzhyphen und
Sporenkapseln
von Saprolegnia

temperaturen férdern den Befall mit Pilzen.
Es ist darum wichtig, dem Teichwasser schon
bei leichten Hautabschirfungen nach Fan-
gen und Transport, als vorbeugende MaB-
nahme, sofort sera KOl PROTECT (zusatzlich
auch sera pond bio humin) zuzugeben.
Die enthaltenen schleimhautschiitzenden
Komponenten versiegeln schnell leichte Ver-
letzungen und Abschlirfungen. Ausgebro -
chene Pilzinfektionen behandelt man erfolg-
reichmit serapond
omnisan F. Die
gleichzeitige Ver - a8
wendung von sera g
ectopur unterstiitzt f§ $/7€ra § %
Koy e
lung und verringert p
das Risiko sekun -& :
direr Infektionen =
durch Einzeller und
Bakterien.

die Wirkung, be-
schleunigt die Hei-

6.4 Behandlung von Flagellateninfektionen

Ichthyobodo necator
(friher: Costia necatrix)

Diagnose Seite 12

Ichthyobodo bzw. Cos-
tia ist ein einzelliger
schwacheparasit, der
sich nur dann unge-
hemmt vermehrt, wenn
die Fische unter Stress
stehen und bereits ge-

Ichthyobodo
necator

28

schwacht sind. Als reiner Parasit ernahrt sich
der Erreger ausschlieBlich von Fischschleim-
haut und stirbt im freien Wasser nach kurzer
Zeit. Bei starkem Befall kénnen groBe Haut-
flichen zerstdrt werden, was zum Tod der
Fische fuhrt. Behandeln Sie sicher und er -
folgreich mit sera pond omnisan F. Mit dem
Pflegemittel sera ectopur kann eine hei-
lungsférdernde Nachbehandlung erfolgen.



6.4 Behandlung von Flagellateninfektionen

Darmflagellaten
(Hexamita sp., Spironu-
cleus sp. sowie andere
Parasiten wie z.B. Pro-
toopalina sp., Trichomo-
nas sp., Cryptobia sp.)
und/oder Lochkrankheit

Diagnose Seite 12

Spironucleus sp.

Ein Flagellatenbefall des Darms sowie die in
der Folge haufig auftretende, starke Bak-
terieninfektion flhren zu einer ungentigen-
den Aufnahme von Vitaminen und Mine-
ralien. Dieser Mangel duBert sich u. a. in der
sogenannten Lochkrankheit. Das Erschei-
nungsbild der Lochkrankheit wird aber auch
haufig, unabhangig von Krankheitserregern,
allein durch Fehlerndhrung und zu weiches,
mineralienarmes Wasser verursacht.

Die weit verbreiteten, in geringer Dichte
harmlosen, einzelligen Darmflagellaten kén-
nen sich bei Stress sowie ungeeigneter oder
minderwertiger Ernahrung der Fische im
Darm massenhaft vermehren. Sie fihren
dann zu starken Schadigungen der befalle-
nen Fische bis hin zum Tod. Anhnliches gilt
fUr den massiven Befall des Darms mit be-
stimmten Bakterien. Die Erreger entziehen
dem Nahrungsbrei wichtige Nahrstoffe,
Mineralien und Vitamine, stéren die Ver-
dauung und schaden der Darmschleimhaut.
Den entstehenden Mangel - u. a. an Minera-
lien - versucht der Fischorganismus durch
das Einschmelzen von Knorpelgewebe am
Kopf auszugleichen. Dadurch entstehen die
typischen Locher. Die Erholung des Verdau-
ungstraktes der Fische ist ein langwieriger
Prozess und muss in vielen Fallen, wenn es
eine starke Beteiligung von krankheitserre-
genden Bakterien gibt, mit einer antibakte-
riellen Behandlung unterstiitzt werden.
Diese erfolgt besonders effektiv mit sera bak-
topur direct im Quarantanebecken oder mit
sera KOI BAKTO TABS (soweit die Fische Nah-
rung aufnenmen).

Eine abwechslungsreiche und naturnahe

Erndahrung sowie die regelmaBige, bedarfs -

gerechte Zugabe von sera pond bio balan-
ce (enthalt wertvolle Mineralien und stabili-

siert die Qualitdt des Wassers) und sera KOl
MULTIVITAMIN beugen der Lochkrankheit vor
bzw. unterstlitzen den Heilungsprozess. Un -
geeignhete, minderwertige Futter kdnnen
die schadliche Vermehrung von Darmflagel-
laten und Bakterien fordern. Alle sera Futter
sind, durch die alleinige Verwendung von
aguatischen Organismen als Protein- und
Fettspender, optimal an die Bedurfnisse der
Fische angepasst, so dass eine gesunde Ent-

wicklung und Vita- - s =
litdit gewdhrleistet ||

sind. Die hochwerti- |
gen sera Futter wer- |
den vollstindig ver- |

daut, wodurch das '
Wasser nicht unnétig
belastet wird. Zur Re -
generation der Darm-
flora ist besonders
sera KOl Professional
Spirulina-Farbfutter
geeignet.

$
2
&

-

- [
f‘_‘ﬁﬁ%é:#@tdil_
i —

Piscinoodinium,
Samtkrankheit

Diagnose Seite 13

Piscinoodinium ist ein
einzelliger Ektoparasit
auf der Koérperoberfla -
che, der durch sein Er -
scheinungsbild oft mit
Ichthyophthirius (WeiB -
punktchenkrankheit) ver-
wechselt wird. Im Vergleich sind die durch
Piscinoodinium entstehenden PuUnktchen
allerdings wesentlich kleiner. Gute Erfolge
erzielen langere, relativ hochkonzentrierte
Salzbdder im Quarantdnebecken mit sera
ectopur. Die endgultige Salzkonzentration
muss der jeweiligen Fischart angepasst wer-
den. Karpfenfische beispielsweise vertragen
Salz sehr gut (bei mehr als 5 g/ wird das Salz
trotzdem sicherheitshalber in mehreren
Schritten hinzugegeben). Im Teich selbst
bringt sera ectopur in normaler bis magig
erhodhter Anwendungskonzentration (0,1 bis
1 g/I) ebenfalls Erleichterung und unter-
stltzt die Selbstheilung.

Piscinoodinium
pillulare im
Hautabstrich

29



6.5 Behandlung von Ciliateninfektionen

Ichthyophthirius
multifiliis (WeiB-
punktchenkrankheit)

Diagnose Seite 13

2

Ichthyophthirius
multifiliis

Die Behandlung sollte
unbedingt friihzeitig be-
gonnen werden, da es
in dem relativ dicht be-
siedelten, begrenzten
Lebensraum eines Teiches zu einer geradezu
explosionsartigen Ausbreitung tber Schwar-
merstadien dieses Parasiten kommen kann.
Das sera Sortiment bietet Ihnen gegen die-
se Parasiten mit sera pond omnisan F ein
zuverlassiges Medikament zur Anwendung
im Teich. Mit dem Pflegemittel sera ectopur
kann eine heilungsférdernde Nachbehand-
lung erfolgen.

Das Wasser sollte wahrend der Behandlung
gut durchlluftet werden. Die weiBen PUnkt-
chen auf der Haut der Fische bleiben, auch
nach erfolgreicher Behandlung, noch fur
einige Tage sichtbar, werden aber zuneh-
mend durchscheinender (PlUnktchen mit
lebenden Parasiten erscheinen hart weiB)
und verschwinden schlieBlich ganz. Nur
wenn die Entstehung neuer Punkte sicher

1 Die reifen Parasiten I6sen
sich vom Fisch und suchen
frei schwimmend geschitz-
te Stellen mit geringer
Wasserstromung auf.

2 Der Parasit bildet eine feste Hille
(Zystenhtlle) und teilt sich mehrfach. In
der zyste entwickeln sich mehrere hun-
dert Schwarmer.

3 Die Schwarmer bohren sich durch die
Zystenhille, schwimmen umher und
teilen sich nochmals.

4 Die Schwarmer befallen erneut den glei-
chen oder andere Fische und bohren
sich in die Haut ein.

Entwicklungszyklus von Ichthyophthirius multifiliis

30

beobachtet wird, kann davon ausgegangen
werden, dass Krankheitserreger iberlebt
haben oder wieder eingeschleppt wurden
und eine weitere Behandlung nétig ist.

Die WeiBpunktchenkrankheit ist recht ein-
deutig zu diagnostizieren. In manchen Fillen
zeigen aber Infektionen mit Lymphocystis
(Viren) bzw. mit bestimmten Sporozoen -
arten (andere einzellige Parasiten) ein
erstaunlich dhnliches Erscheinungsbild. Eini-
ge Berichte Uber vermutete Resistenzen,
nach teilweise mehrfacher sachgerechter
Behandlung gegen ,Ichthyo”, kbnnten auf
solche verstandlichen Fehldiagnosen zu-
ruckzufihren sein. Eine weitere Verwechs-
lungsgefahr besteht mit dem Laichausschlag
mannlicher Goldfische wahrend der Laich-
zeit im Kopfbereich (ein Zeichen der Paa-
rungsbereitschaft - keine Krankheit)!




6.5 Behandlung von Ciliateninfektionen

Apiosoma (fruher:
Glossatella) oder Epistylis
(friher: Heteropolaria)

Diagnose Seite 14

Apiosoma sp. und Epis-
tylis colisarum sind ein-
ander sehr ahnliche
Einzeller, die bereits be-
stehende Wunden an der Fischhaut be-
siedeln und so deren Heilung verhindern
(keine Parasiten im eigentlichen Sinne). Im
weiteren Verlauf kbnnen auch angrenzende
gesunde Hautstellen befallen
werden und sich weitere Er-
reger - z.B. Pilze und Bakte-
rien - ansiedeln. Der Einsatz
von sera KOI PROTECT beugt
der Infektion von kleineren
Wunden vor. Bei leichten In -
fektionen reicht meist die Ver-
wendung von sera ectopur.
Bei einem stdrkeren Befall mit
diesen Ciliaten hilft eine Be-
handlung mit sera pond
omnipurS.

Apiosoma sp.

Trichodina, Tetrahymena,
Chilodonella (,Herz-
férmige Hauttruber")

Diagnose Seite 14

Bei diesen Ciliaten han-
delt es sich vorwiegend
um sogenannte Schwa-
cheparasiten. Zu einer
massenhaften Vermehrung kommt es fir
gewohnlich erst, wenn ein Fisch bereits
durch eine andere Krankheit vorgeschadigt
wurde oder die Wasserbedingungen schlecht
sind. Die durch die Einzeller verursachten
Haut- und Kiemenschadigungen kdénnen
zum Tod fUhren. Ein schnelles Handeln ist
somit angezeigt. Achten Sie besonders auf
eine gute Wasserqualitdt und behandeln Sie
mit sera pond omnisan F oder sera pond
omnipur S. Auch hier ist eine Nachbehand -
lung mit sera ectopur sinnvoll.

Trichodina

6.6 Behandlung von Plattwurmbefall

Die Plattwirmer umfassen viele wichtige
Parasiten. Freilebende Vertreter dieser
Gruppe sind die Planarien oder Scheiben-
wiirmer. Sie gehéren zu den Strudelwir-
mern (Turbellaria). Echte Parasiten sind die
Hakensaugwlrmer (Monogenea) mit den
Haut- und Kiemenwilrmern. Bei den
Saugwirmern (Trematoda) ist dem Zier-

fischhalter vielleicht der Schuppenwurm be -

kannt. Die vierte Gruppe der Plattwirmer,
die Bandwurmer (Cestoda), ist ebenfalls bei
Zierfischen anzutreffen.

Gegen parasitische Plattwlrmer im Garten-
teich wirkt sera pond omnipur S. Als Pro-
phylaxe-MaBnahme, bei leichtem Befall, be -
gleitend wahrend einer Behandlung oder
aber zur Unterstlitzung der Heilung nach
einer Behandlung hat sich das Pflegemittel
sera ectopur vielfach bewahrt.

37



6.6 Behandlung von Plattwurmbefall

Digene Trematoden (Saugwirmer) brau-
chen, anders als die Monogenea, einen oder
mehrere Zwischenwirte, um ihren Entwick-
lungszyklus abzuschlieBen. Als erster Zwi -
schenwirt dienen Schnecken. Spatere Lar-
venstadien kdnnen Fische befallen und bei
ihrer Wanderung durch die Gewebe des
Wirtskdrpers Schaden anrichten (z.B. in den
Augen als sog. Wurmstar). Eine weitere ver-
breitete Erscheinungsform des Larvenbe-
falls ist die Schwarzfleckenkrankheit. Fische
kénnen auch Endwirte, also der Wirt der er -
wachsenen, geschlechtsreifen Wlrmer, sein.
Bei einem starken Befall mit Larven oder er-
wachsenen Saugwirmern, kdnnen die Fische
sehr geschwacht oder sogar getétet werden.
Einen geringen Befall mit Hakensaugwiir -
mern (Monogenea) verkraften die meisten
Fische gut. Erst wenn es, durch weitere
schwachende Faktoren, zu einer Massen-
vermehrung kommt, werden die durch die
Haken der Halteapparate der Wirmer verur-
sachten Verletzungen zum Problem. Auf
den befallenen Haut- bzw. Kiemenarealen
treten dann zunehmend Sekundarinfektio-
nen auf.

Hautwurmer /
Gyrodactylidea

Diagnose Seite 15

Die Hakensaugwirmer
der Ordnung Gyrodacty -
lidea sind eher auf der
Haut als an den Kiemen
der Fische zu finden.
Von dem Kiemenwurm
(Dactylogyrus) sind sie

Gyrodactylus sp.
mit drei ineinander
liegenden Larven

32

auBerdem durch das Fehlen von Pigment-
augen am vorderen Ende zu unterscheiden.
Die Wirmer halten sich mit dem Haken-
apparat an ihrem Hinterende in der Haut
der Fische fest. Deren Schleimhaut verdickt
sich als Abwehrreaktion. Die entstehenden
Hautverletzungen fuhren haufig zu Sekun-
darinfektionen. Wahrend ein Befall mit nur
wenigen Wirmern haufig symptomfrei ver -
lauft, kann ein Massenbefall schnell zum Tod
vieler Fische flhren. Behandeln Sie darum
frihzeitig mit sera pond omnipur S nach
Gebrauchsinformation.

Kiemenwurmer/
Dactylogyridea

Diagnose Seite 15

Die Kiemenwurmer (Dac-
tylogyridea) parasitieren
hauptsachlich auf den
Kiemen von Fischen. Die
durch ihre Halteapparate
verursachten Reizungen
und Verletzungen der feinen Kiemenblatt-
chen I8sen eine vermehrte Schleimbildung
aus, die zunehmend den Gasaustausch er-
schwert, so dass die Fische letztlich ersticken
kénnen.

Dactylogyrus ist von Gyrodactylus u. a. durch
das Vorhandensein von Pigmentaugen am
Vorderende zu unterscheiden. Die Unter-
scheidung von den lebendgebarenden Haut -
wiurmern hat Relevanz flr die Behandlung:
Da die Kiemenwurmer Eier legen, deren Hul-
le fr den Wirkstoff undurchldssig ist, muss
eine zweite Behandlung durchgefiihrt wer-
den, um die dann ausgeschllipften Larven
ebenfalls abzutdten. Bei unklarer diagnosti-
scher Abgrenzung gehen Sie lieber von
einem Kiemenwurmbefall aus und behan-
deln Sie sicherheitshalber zweimal mit sera
pond omnipur S. Die Entwicklung der Wurm -
larven ist temperaturabhangig. Im Teich
dirfte, je nach Wassertemperatur, die Ent-
wicklungsdauer zwischen 5 und 14 Tagen lie-
gen. Die Wiederholungsbehandlung sollte
der aktuellen Wassertemperatur entspre-
chend etwas friiher oder spater (normaler-
weise hach 7 Tagen vorgesehen) durch-
gefuhrt werden.

Kiemenbladtter mit
Dactylogyrus-Befall



6.7 Behandlung von Fischegelbefall

Fischegel / Piscicola sp.
Diagnose Seite 16

Fischegel gehdren zu
dem Stamm der Ringel-
wiirmer (Annelida), dem
auch bekannte nicht-
parasitische Arten wie
der Regenwurm oder
Tubifex angehodren. Der Fischegel heftet
sich mit seinem Mundsaugnapf an Fischen
fest und saugt ihr Blut. Dabei spritzt er
Hirudin, einen gerinnungshemmenden Stoff,
in die Wunde. Der satte Wurm lasst sich spa-
testens nach 2 Tagen vom Fisch abfallen.
Beim Saugen verletzt er die Haut des
Fisches (seltener Kiemen oder Flossen). Der
Blutverlust selbst — auch durch die Nach-
blutungen - fuhrt immer zur Schwachung,
bei kleineren Fischen manchmal sogar zum
sofortigen Tod. Haufig kommt es an der
Saugstelle zu gefahrlichen Sekundarinfek-
tionen. AuBerdem kdnnen die Egel beim
Saugen Stadien von Parasiten Ubertragen,
die sie beim vorherigen Saugen an einem
anderen Fisch aufgenommen hatten.

Fischegel

Fischegel oder Kokons mit ihren Jungtieren
kénnen mit neu gekauften Fischen, Lebend-
futter, Wasserpflanzen oder auf dem Teich

landenden Wasservogeln eingeschleppt wer-
den. Durch haufige Wasserwechsel, Ab-
sammeln der Wirmer und griindliche Reini-
gung der Steine, des Bodens und der
Pflanzen kann man die Egelpopulation aus-
dinnen und schlieBlich ganz beseitigen.
(Leider ein recht aufwendiges, aber not-
wendiges Verfahren.)

Ist es n6tig, Egel vom Fisch selbst zu entfer-
nen, z.B. bei einem massenhaften Befall,
sollte man die Wlrmer sehr vorsichtig, nahe
dem vorderen Saugnapf, mit einer stum-
pfen Pinzette entfernen. Der Magen des
wurms (Mittelteil) sollte dabei nicht ge-
quetscht werden, da der Egel dann seinen
Mageninhalt in die Wunde auswiirgt und
sich somit das Risiko einer Krankheits -
Ubertragung erhoht. Das gleiche gilt fur
andere MaBnahmen, die den Wurm reizen
kénnten (z.B. Salz direkt aufstreuen). Siche-
rerist es, den Wurm erst aus dem Becken zu
entfernen, wenn er den Fisch freiwillig ver-
lassen hat. sera pond cyprinopur hilft, die
Blutegel und die von ihnen verursachten
Krankheiten zu bekampfen. Die Anwendung
von sera ectopur unterstitzt die Wundhei-
lung der Saugstellen und beugt Entztindun-
genvor.

6.8 Behandlung von Krebstierbefall

Die groBe Gruppe der Krebstiere (Crustacea)
umfasst auch einige parasitisch bei Teich-
fischen lebende Arten. Trotz der teilweise
irrefihrenden Namen (z.B. Karpfenlaus und
Ankerwurm) und ihrem oft ungewdhn-
lichen AuBeren gehdren alle im Folgenden
genannten Parasiten zu den Krebstieren.

Blutsaugende Krebstiere sind, nicht nur
wegen des Blutverlustes und der moglichen
Infektion der Saugwunden, eine Gefahr flr
Fische, sondern Ubertragen daruber hinaus
auch verschiedenste Krankheitserreger von
einem Fisch auf den nachsten. Dazu kommt
noch eine Gruppe von Krebstieren, die zwar
selbst nicht parasitisch leben, aber anderen
Parasiten als Zwischenwirte dienen. So kdn-

nen sich Fische mit Parasitenstadien infizie-
ren, wenn sie diese Krebstiere fressen (z.B.
kdnnen Copepoden Zwischenwirte fur
Bandwurmlarven sein).

Der Einschleppung dieser Krebstiere kann
man vorbeugen, indem man auf potenziell
gefahrliches Frost- und Lebendfutter ver-
zichtet (alle sera Futter sind garantiert
parasitenfrei) und Vorsicht bei der Neuan-
schaffung von Tieren und Pflanzen walten
lasst (z.B. durch QuarantdanemaBnahmen).
Achten Sie auch auf Wasservdgel, die diese
Krebschen in den Teich mitbringen kénnen.

Sollten trotz der VorsichtsmaBnahmen pa -
rasitische Krebstiere auftreten, wird sera

33



6.8 Behandlung von Krebstierbefall

pond cyprinopur eingesetzt. Die Anwen -
dung von sera ectopur unterstitzt die
Wundheilung und beugt Entziindungen vor.
Konsequente HygienemaBnahmen, wie wie-
derholte Wasserwechsel und die sorgfiltige
Sauberung der Steine, des Bodengrunds
und der Pflanzen dlinnen die Population der
parasitischen Krebstiere aus, bis sie letztlich
ganz verschwinden (Bei hartnackigen Pro-
blemen mit parasitischen Krebsen siehe
auch die Informationen zu sera med
Professional Argulol).

Karpfenlaus / z.B. Argulus 4

Diagnose Seite 16
Behandiung s.o.

Die Karpfenldause sind
gute Schwimmer. Sie
suchen sich im freien
Wasser einen Fisch als
Wirt und heften sich mit
ihren zwei Saugndpfen an dessen Haut an.
Dort saugen sie (z. T. wochenlang) Blut und
wechseln dabei hdufig die Ansaugstellen.
Einige Arten injizieren zusatzlich ein Gift
bzw. Allergen, das zu Entzindungs- und
Vergiftungserscheinungen bis hin zum Tod
fUhren kann. Weiterhin kénnen sie beim
Saugen Krankheitserreger von einem Fisch
zZum nachsten Ubertragen - u. a. die Frih-
jahrsviramie und Erythrodermatitis bei Koi.
Immer findet eine Schwachung der befalle-
nen Fische durch Blutverlust statt. Oft
kommt es zu Sekundarinfektionen.

Argulus

Manche Angehorige der Gruppe der Co-
pepoden (RuderfuBkrebse) sind Zwischen-
wirte fur gefihrliche parasitische Wurm -
arten. Wenn ein Fisch sie frisst, kann er sich
auf diesem Wege anstecken. Andere Arten
der Copepoden sind selbst Parasiten (z.B.
Ankerwiirmer und Kiemenkrebse) und als
solche fiir die Fische bedronhlich. Diese para-
sitischen Copepoden haften sich mit speziel-
len Strukturen an Fischen fest und saugen
dort Blut. Als Anpassung an ihre spezifische
Lebensweise ist inr Korperbau oft kaum
mehr als der eines Krebstieres zu erkennen.

34

Ankerwurm / Lernaea

Diagnose Seite 17
Behandlung s.o.

Der Krebs Lernaea wird von Zierfischhaltern
meist ,Ankerwurm” genannt, da er mit
einem verzweigten Haftorgan an seinem
Vorderende tief in der Fischhaut verankert
ist und eine lang gestreckte Kérperform
ohne sichtbare GliedmaBen hat. Am hinte-
ren Ende befinden sich beim Weibchen zwei
sackformige Auswduchse, in denen sich Eier
entwickeln. Die Fische werden durch den
steten Blutverlust und schwerwiegende
EntzUndungen an den tiefen Anhaftungs -
stellen sehr geschwacht.

Kiemenkrebs / Ergasilus

Diagnose Seite 17
Behandlung s.o.

Der Krebs Ergasilus hat
spitze Klammerhaken,
mit denen er sich zeitle-
bens an den Kiemen des
Wirtsfisches festhalt. Nur
die Weibchen leben als
Parasiten an den Fischen und ernahren sich
dort von Hautzellen. Die Mannchen schwim-
men frei im Wasser. Die Weibchen bilden
zwei groBe Eisdcke am Hinterende aus.
Befallene Fische leiden durch die standige
Reizung der Kiemen und die verstdrkte
Schleimbildung unter starker Atemnot. An
den Kiemen entstehen teilweise irreparable
Veranderungen und gefihrliche Blutungen.
Haufig kommt es zu Sekundarinfektionen.

Kiemenkrebs,
Foto:
Dr. Sandra Lechleiter

Parasitische Asseln

Diagnose Seite 18
Behandiung s.o.

Die Asseln gehoren ebenfalls den Krebstieren
an. Einige Arten parasitieren an Fischen und
saugen dort Blut. Der Blutverlust und die
Saugverletzungen schwichen die Fische.



6.9 Behandlung von Mischinfektionen

Pe T
Mischinfektion (Eine Vi
differenzierte Diagnostik /™ = *
ist meist nur durch :
einen Spezialisten
maglich.)

Diagnose Seite 18

Hautabstrich mit
Mischinfektion:
Ichthyophthirius,
Chilodonella,
Trichodina, Costia
und Piscinoodinium

Fische kdnnen durchaus
gleichzeitig von mehre-
ren Arten von Krank-
heitserregern befallen
sein. Als unspezifisches
symptom beobachtet
man dann meist eine Verdickung der
Schleimhaut. Haufig tritt auch eine graue bis
weiBliche Verfarbung auf. Mit dem Mikro -
skop kénnen in einem Abstrich oft sowohl
Hautwilrmer als auch verschiedene Einzeller
wie Ichthyobodo (Costia), Chilodonella,
Trichodina und Tetrahymena nachgewiesen
werden. Ebenfalls haufig sind Bakterien und
Pilze anzutreffen. Im Anfangsstadium scheu-
ern sich die Fische meist am Boden oder an
Gegenstanden, spadter stehen sie apathisch,
schaukelnd und mit angelegten Flossen im
Wasserstrom des Filterricklaufs. Im fortge-
schritteneren Stadium l6sen sich Fetzen
der Schleimhaut ab und andere unspezifi-
sche Symptome treten auf. Je nachdem, wel-
che Krankheitserreger beteiligt sind, kann -
Uber Kurz oder Lang - das Leben einzelner
Fische oder auch das des gesamten Be-
standes in Gefahr sein.

Die Erstellung einer vollstandigen und zu-
verlassigen Differenzialdiagnose kann meist
nur von Experten mit entsprechender Aus -
ristung vorgenommen werden. Haufig be-
deutet das einen unverhaltnismaBigen Auf-
wand bzw. ist logistisch gar nicht mdglich.
Die sera Produktpalette bietet Innen fur sol-
che Félle das zuverldssige Breitbandmittel
sera pond omnipur S. Durch dieses Medi-
kament wird nahezu die gesamte Erreger-
palette abgedeckt und Sekundarinfektionen
vorgebeugt. Unterstiitzend kénnen Sie bei
Mischinfektionen wiederum sera ectopur
einsetzen.

Das gehadufte Auftreten gleich mehrerer
Krankheitserreger spricht daflir, dass die
Haltungsbedingungen proble-
matisch sind. Uberprifen Sie
darum die Wasserwerte und
sonstigen Bedingungen. Fuh-
ren Sie unverzlglich notwen-

durch die Gabe von Vitamin-
praparaten (sera KOl MULTIVI-
TAMIN).

!;
dige Anderungen (z.B. Verrin- ]
gerung des Besatzes, Pflege §
des Filters, Wasserwechsel etc.) g
durch und unterstiitzen Sie die g
Abwehrkrifte Ihrer Fische ';

=

E

W

35



7 Mangelerscheinungen und Fehlernahrung

vorbeugen und beseitigen

Mineralstoff- und Vitaminmangel durch
zu weiches Wasser und ungeeignetes,
vitaminarmes Futter

ursache Seite 19

Prophylaxe/Empfehlung: Fische entziehen
dem Wasser Uber die Haut und die Kiemen
Mineralstoffe und Spurenelemente. Der aus-
gewogene Mineraliengehalt von sera pond
bio balance sowie das in sera KOI PROTECT
enthaltene lod und Magnesium in Verbin-
dung mit wichtigen Vitaminen aus sera KOI
MULTIVITAMIN (z.B. Vitamin Dz fur den Ske-
lettaufbau) gleicht Mangelsituationen aus -
z.B. bei sehr weichem Wasser durch anhal-
tenden Regen. So werden die Fische effek-
tiv vor nicht-genetisch bedingten Deforma-
tionen (hdufig der Kiemen oder der Flossen)
geschuitzt. Besonders in den frihen Ent-
wicklungsstadien ist eine ausreichende Ver-
sorgung mit Mineralien und vitaminreichem
Futter (z.B. sera KOl ROYAL MINI oder sera
goldy) von entscheidender Bedeutung.
Aber auch bei erwachsenen Fischen kdnnen
sich Mangelerscheinungen in krankhaften
Korperveranderungen bemerkbar machen.

Minderwertiges, einseitiges Futter,
dadurch u. a. Leberverfettung

ursache Seite 19

Prophylaxe/Empfehlung: Eine einseitige
und falsche Erndhrung mit minderwerti-
gem Futter, das aus schlechten, ungeeigne-
ten Rohstoffen hergestellt wird,
fuhrt auf lange Sicht zu Mangel -
erscheinungen und physiologi-
schen Problemen. Solche Futter
sind in einem nur unzurei-

36

chenden MaBe verdaulich, so dass das
Wasser unndtig belastet wird. Weiterhin
ergibt sich das Problem, dass lhre Fische auf
der einen Seite durch billige ,Dickmacher*
UbermadBig gemdstet werden und zum
anderen zu wenig lebensnotwendige Nahr-
stoffe wie Vitamine, essenzielle Aminosauren
und Omega-Fettsauren erhalten. Lose oder
in durchsichtigen Plastikbeuteln verkauftes
Futter ist dem Licht und Luftsauerstoff aus-
gesetzt. Die Fette werden schnell ranzig
und die Vitamine abgebaut. Manche min-
derwertigen Futter enthalten sogar extrem
giftige Schimmelpilze. Unter solchen Um-
standen kann es zu Krankheitsbildern wie
Fettleber, Darmentziindungen und damit
verbundenen Folgekrankheiten kommen.
Viele traditionell verflitterten Lebendfutter,
rohe Materialien oder Brot stellen eine
ernste Gefahr fur lhre Pfleglinge dar. Erstere
Ubertragen oft gefahrliche Krankheitser-
reger, wahrend letztere flr den Verdau-
ungstrakt der Fische in ihrer Zusammen-
setzung ungeeignet sind.

Die hochwertigen sera Futter bieten Ihnen
die Sicherheit, Ihre Fische naturnah, ausge -
wogen und umfassend zu versorgen. Durch
diese artgerechte Erndhrung beugt man
der gerade bei Karpfenfischen haufigen und
oft tédlichen Leberverfettung und anderen
erndhrungsbedingten Erkrankungen effek-
tiv vor.




8 Haltungsfehler und Vergiftungen vorbeugen und beseitigen

uUnwohlsein, verursacht durch un -
geeignetes oder belastetes Wasser bzw.
durch nicht artgerechte Haltungs-
bedingungen

ursache Seite 20

Prophylaxe/Empfehlung: Erkundigen Sie
sich genau Uber die speziellen Bedirfnisse
der gepflegten Fische, verwenden Sie Quali-
tatsfutter von sera und prufen Sie alle

wichtigen Wasserwerte. RegelmdBige Teil -

wasserwechsel (Haufigkeit und Umfang an-
gemessen fur die jeweilige GroBe des
Teiches) und die Verwendung von sera KOl

PROTECT sowie, zum Abbau organischer Be -

lastungen, von sera pond bio nitrivec sor-
gen flr eine gleichbleibend gute Wasser-
qualitat.

=
o
@
=
-
=]
[l
3

Verletzungen, z.B. durch Fangen mit
einem zu groben Kescher, Transport-
verletzungen, Verletzungen durch hekti-
sches Fluchten (StoBen an scharfen
Gegenstanden) oder durch Revierkampfe

Ursache Seite 20

Prophylaxe/Empfehlung: Verletzungen
jeder Art sollten moglichst vermieden wer-
den, da sich die Wunden haufig entziinden
und zu schwerwiegenden Erkrankungen
fUhren kénnen. Gehen Sie bei notwendigen
Wartungsarbeiten im Teich immer sehr be-
hutsam und ruhig vor, um unnétigen Stress
und panische Fluchtreaktionen, bei denen
sich die Tiere verletzen kénnten, zu verhin-
dern. Zum Fangen sollten immer die feinma-
schigen, abgerundeten sera pond Teich-
kescher verwendet werden. Achten Sie auf
ausreichende Versteckmaoglichkeiten, eine
angemessene Besatzdichte und eine geeig-
nete Vergesellschaftung, um gefahrliche
Kampfe unter den Fischen zu verhindern.
Soliten sich die Fische trotzdem einmal
verletzen, hilft eine doppelte Dosis sera
KOI PROTECT (zusatzlich ggf. sera pond bio
humin). Bei tieferen Verletzungen pflegt man
zusatzlich mit sera ectopur und behandelt
bei Bedarf mit sera pond omnisan F.

37



8 Haltungsfehler und Vergiftungen vorbeugen und beseitigen

Gasblasenkrankheit (Ubersattigung des
Wassers mit Gas)

Ursache Seite 21

Prophylaxe/Empfehlung: Eine Gasubersat -
tigung kann u. a. durch einen groBen Wasser-
wechsel mit kdlterem Wasser entstehen. In
kaltem, gut belliftetem Wasser (z.B. direkt aus
der Leitung) ist mehr Gas gel6st als in dem
gaof. warmeren, abgestandenen Teichwasser.
Erwarmt sich das zugegebene Wasser im war-
meren Teich dann schnell, so entsteht eine
Gaslbersattigung, da das warmere Wasser
nicht so viel Gas in Ldsung halten kann. Die
GasUbersattigung, die sich in kleinen Gasblas-
chen in der Schleimhaut der Fische sowie an
anderen Oberflichen bemerkbar macht, kann
in den BlutgefaBen zu einer Embolie fihren.
Im Falle einer Gasubersattigung sollte fur eine
gute Bewegung der Wasseroberfliche (z.B.
durch erhdhte Aktivitat der Pumpe) gesorgt
werden, um einen intensiven Austausch mit
der Luft und somit die Abgabe Uberschissi-
ger Gase zu ermdglichen.

Allgemein sollte bei Wasserwechseln oder
dem Umsetzen von Fischen (z.B. bei Be-
handlungen im Quarantdanebecken) ohnehin
sorgfdltio darauf geachtet werden, die
Temperatur nicht mehr als einige wenige
Grad zu verdndern. Stark schwankende
Temperaturen - auch z.B. durch schnelle
Witterungswechsel - schwachen die Abwehr-
krafte der Fische.

Saurekrankheit, ,Sauresturz"
Ursache Seite 21

Prophylaxe/Empfehlung:

Messen Sie den pH-Wert . era é
mit dem sera pH-Test. Sollte  PHertTet

€er zu niedrig sein und/oder
starken Schwankungen un -
terliegen, hingt das oft mit
einer zu geringen Karbo -
nathdrte (KH) zusammen.
Auch der KH-Wert sollte da -
rum Uberpruft werden (sera <
kH-Test). Beachten Sie, dass e

=Sy

(PH) Test
2N

38

der pH-Wert tageszeitli-
chen Schwankungen unter- *,,”é
liegt und besonders nachts
stark abfallen kann. Bei Be- ===

darf kbnnen Sie mit sera

pond bio balance den pH-
Wert anheben und damit #/
gleichzeitig fur eine ausrei-
chende Pufferung (durch
die erhdhte KH) sorgen. Zu-
satzlich hilft die Verwen-
dung von sera KOI PROTECT die angerich-
teten Schdaden abzumildern und schneller
abklingen zu lassen.

Laugenkrankheit oder Ammoniak-
vergiftung

ursache Seite 22

Prophylaxe/Empfehlung: Bei pH-Werten
Uber 9 treten weiBliche Hauttriibungen auf,
die Flossen kénnen ausfransen und die
Kiemen veratzen. Prifen Sie den pH-Wert
mit dem sera pH-Test (tageszeitabhangig,
mittags meist am hdchsten) und senken Sie
ihn bei Bedarf mit sera pH-minus. Ahnliche
Ssymptome, wie bei zu hohen pH-Werten,
zeigen sich bei Ammoniakvergiftungen. Be-
stimmen Sie darum zusatzlich den Ammo-
niumwert mit dem sera NH,/NHz-Test. Bei
einem hohen pH-Wert liegt das Ammonium
zunehmend in seiner extrem fischtoxischen
Form als Ammoniak vor. Idealerweise liegt
der Messwert unterhalb der Nachweisgren -
ze. Bei Belastungen uber 0,5 mg/l AmMmo -
nium sollten Sie - insbesonde-
re bei einem pH-Wert Uber 7 -

sofort mit einem Teilwasser-

wechsel und der Zugabe von
sera pond toxivec reagieren. [
Ammoniak ist bereits in sehr
geringen Dosen todlich.




8 Haltungsfehler und Vergiftungen vorbeugen und beseitigen

Osmotischer Schock
ursache Seite 22

Prophylaxe/Empfehlung: Starke Unter-
schiede im Leitwert, wie sie beim Umsetzen
oder kraftigen Wasserwechsel auftreten
kénnen, sollten dringend vermieden wer-
den. Die pl6étzliche Umstellung auf einen
deutlich hdheren oder niedrigeren Salz-
gehalt als den gewohnten, kann vom Fisch
hicht kompensiert werden.

Werden Fische aus Wasser mit hohem Leit-
wert (hohem Salzgehalt) in Wasser mit
geringem Leitwert ohne Anpassungsphase
umagesetzt, erleiden sie einen osmotischen
Schock (auch im umgekehrten Fall). Die
Schleimhaut I6st sich ab und der Organis-
mus der Fische wird extrem belastet und
geschwacht. Haufig kommt es zu Folgeer-
krankungen. Bei groBen Leitwertunterschie-
den kénnen die feinen Knorpelgelenke in
den Flossenstrahlen durch den hohen os -
motischen Druck gesprengt werden. Die
Flossen fallen in groBen Stiicken ab.

Verhindern Sie einen osmotischen Schock,
indem Sie vor dem Umsetzen pH-Wert und
Leitwert des Transportwassers und des Teich -
wassers messen. Fragen Sie im Zweifelsfall,
wenn Sie kein Leitwertmessgerat zur Ver-
flgung haben, bei Neuerwerbungen lhren
Handler, ob die Fische ,auf Salz" gehalten
wurden. Vorsicht gilt natlrlich auch beim
Umsetzen zurilck aus einem Salzbad. Weni -
ger empfindlich sind die Fische allgemein
bei der Erhéhung des Leitwertes, also bei
der Zugabe von Salz. Durch eine relativ
schnelle Erhéhung des Salzgehaltes verbes-
sert man den therapeutischen Nutzen eines
Salzbades. Bei hdheren gewlinschten End-
konzentrationen sollte allerdings trotzdem
eine schrittweise Angleichung des Leit-
wertes erfolgen.

Die Angleichung kann durch das Hinzufu-
gen von salzirmerem Wasser zum salzige-
ren Wasser bzw. durch die Zugabe von sera
ectopur in das weniger salzige Wasser
erreicht werden. Unterschiede von 100 bis
200 uyS/cm fallen dabei nicht ins Gewicht
(eine einfache vorbeugende Dosierung von
sera ectopur mit 0,1 9/1 bzw. 5 g auf 50 |
erhéht den Leitwert beispielsweise um
etwa 200 uS/cm). In kleinen Schritten, mit
Anpassungsphasen von jeweils einigen Stun-
den, kdnnen die Wasserbedingungen vor-
sichtig auf die jeweiligen Wunschwerte ge-
bracht werden.

39



8 Haltungsfehler und Vergiftungen vorbeugen und beseitigen

Akute Nitrit-Vergiftung
Ursache Seite 22

Prophylaxe/Empfehlung: Messen Sie den
Nitritgehalt mit dem sera NO,-Test. Bei ge-
fahrlich erhéhten Werten (Uber 0,5 mg/I)
sollten Sie sofort mit einem groBen Teil-
wasserwechsel und dem Einsatz von sera
pond toxivec reagieren. Eine leichte Auf -
salzung mit sera ectopur fuhrt zu einer
gewissen Verringerung der Giftigkeit des
Nitrits fUr die Fische.

Langfristig verhindern Sie die Anreicherung
von giftigem Nitrit effektiv durch die Ver-
wendung eines Filters mit einer - bezogen
auf die Wassermenge - ausreichend groBen
Besiedlungsflache flr schadstoffabbauende
Bakterien (besonders geeignet: das bio-akti-

Biologische Wasserreinigung

Filtermedium mit
gréBtmoglicher
Filterleistung

sera siporax pond

40

ve Filtersystem aus sera siporax pond mit
sera pond filter biostart; auBerdem: regel-
maBiger Einsatz von sera pond bio nitrivec
zur Aufrechterhaltung einer gesunden Bak-
terienflora im Teichwasser). Auch geringfligi-
gere Nitritbelastungen kénnen auf Dauer zu
bleibenden Schaden flihren.

Filtermedien-
Aktivierung

pond filter
biostart

Biologische
Wasserreinigung




8 Haltungsfehler und Vergiftungen vorbeugen und beseitigen

sera pond filter biostart einfach auf sera sera pond bio nitrivec in den Teich dosie-
siporax pond traufeln. Der Filter wird so- ren. Sofort startet oder verstarkt sich der
fort biologisch aktiv. Schadstoffabbau im Teichwasser.

a1



8 Haltungsfehler und Vergiftungen vorbeugen und beseitigen

q2

Weitere Vergiftungsursachen

Vergiftungen kénnen akut oder schleichend
sein. Manchmal tritt als Symptom nur eine
erhdhte Schreckhaftigkeit in Erscheinung.
Eine genaue Diaghose anhand des Verhal-
tens und Aussehens der Fische ist somit oft
nicht moglich. Gehen Sie bei der Ursachenfor-
schung darum sehr sorgfaltig vor, wenn Sie
bei Ihren Fischen ein nicht durch die ubli-
chen Krankheitserreger zu erklarendes Un-
wohlsein beobachten. Denken Sie auch an
auBergewodhnliche Ursachen, wie z.B. den
Einsatz von Herbiziden oder Insektiziden im
Garten (kdnnten durch Regen eingetragen
werden) oder die Verwendung neuer Deko-
rationselemente, die z.B. mit giftigen
Stoffen impragniert sein kénnten.

Sauerstoffmangel ist anzunehmen, wenn
Fische auf einmal unter der Oberfliche
schwimmen und nach Luft schnappen. Er
fUhrt im Extremfall zum Tod. Bei Jungtieren
kann bereits eine leichte Sauerstoffunter-
versorgung Missbildungen verursachen.
Kontrollieren Sie den Sauerstoffgehalt mit
dem sera O,-Test. Mit sera O, plus und den
sera air plus Luftpumpen schaffen Sie
schnelle Abhilfe bei akutem Sauerstoffman-
gel. Wasserbewegung durch dekorative
Bachlauf-, Fontdanen- oder Springbrunnen-
elemente (sera bietet zahlreiche attraktive
Alternativen an) sorgt flr eine ausreichende
Bellftung.

Um einem Sauerstoffmangel langfristig
vorzubeugen, priifen Sie die hygienischen
Verhaltnisse im Teich. Besonders in Uberbe-
setzten, reichlich gefiitterten Teichen sam-
melt sich eine groBe Menge organisches
Material an, das unter Sauerstoffverbrauch
abgebaut wird. Achten Sie darauf, den Mulm
bei Bedarf abzusaugen, Laub und andere
abgestorbene Pflanzenreste zu entfernen
sowie auf einen gepflegten, effektiv arbei-
tenden Filter (bioaktives Filtersystem: sera
siporax pond, sera pond filter biostart und
sera pond bio nitrivec). Pflanzen reichern
das Wasser tagsuiber mit Sauerstoff an.
Nachts, ohne Sonnenlicht, verbrauchen auch
sie allerdings Sauerstoff und produzieren
keinen. So kann es gerade in warmen Som-
mernachten zu Sauerstoffmangel kommen
(Warmes Wasser bindet weniger Sauerstoff
als kaltes!). Achten Sie also auch in der Nacht
auf ausreichende BellUftung und effektive
Filterung.

Entstehen anaerobe Zonen, also Bereiche,
die nicht mit Sauerstoff versorgt werden,
kommt es zu Fiulnisprozessen. Das kann
z.B. im Filter passieren, wenn die Pumpe
ausfillt, oder in einem zu festen, nicht durch-
Iiifteten Bodengrund. Organisches Material
wird dort anaerob (ohne Sauerstoffver-
brauch) abgebaut. Dabei entstehen

A e
I! i

i
L]

HUtRSTOEF » X YGENE

1
il



8 Haltungsfehler und Vergiftungen vorbeugen und beseitigen

Schwefelwasserstoff, der nach faulen Eiern
stinkt, und Nitrit - beides stark fischtoxische
Substanzen. Uberprifen Sie darum regel-
maBig die Funktion lhres Filters und lockern
Sie den Boden beim Absaugen des Mulms
auf.

Schwermetalle kbnnen ebenfalls zu schwer-
wiegenden chronischen aber auch akuten
Vergiftungen flhren. Eingebracht werden
sie z.B. durch alte Kupferrohrleitungen, blei-
haltigen Draht an Wasserpflanzen oder un-

geeignete Einrichtungsgegenstinde. Be -

sonders giftig sind Blei und Quecksilber. Auf
Kupfer reagieren speziell Wirbellose und
Amphibien empfindlich. Auch Zink und so-
gar Eisen (in Konzentrationen tiber 0,5 mg/l
wirken schadlich. Messen Sie im Verdachts-
fall die Wasserwerte z.B. mit dem sera Cu-
Test. sera KOI PROTECT und sera pond toxi-
vec binden und neutralisieren Schwerme-
talle. AuBerdem entfernen sie atzendes
Chlor.

Im akuten Vergiftungsfall - auch mit hier
nicht genannten Giften - empfiehlt sich
immer ein groBer Wasserwechsel und die
Entfernung der restlichen Giftstoffe mit
sera pond super carbon.




9 sera med Professional Arzneimittel

“sern s era
med

Nematol

Argulol

srera
med

Protazol

Flageliol

hochwirksam und gut vertraglich

In enger Zusammenarbeit mit der Arbeits-
gruppe des bekannten Parasitologen
Professor Dr. Heinz Mehlhorn (Heinrich-
Heine-Universitat Dusseldorf) ist es sera
gelungen, eine Palette von einzigartigen,
hochwirksamen und dabei frei verkaufli-
chen Arzneimitteln auf den Markt zu brin-
gen, die zum Teil bereits zum Patent ange-
meldet sind. Die Produkte wenden sich vor
allem an den versierten, erfahrenen
Anwender, der, wenn er eine spezielle
Krankheit diagnostiziert hat, schnelle und
spezifische Hilfe durch hochwirksame
Medikamente sucht. Solch leistungsfahige
Arzneimittel setzen in ihrer Anwendung
immer ein gewisses MaB an Sorgfalt voraus.
Behandeln Sie darum entsprechend der
jeweiligen Gebrauchsinformation, flr eine
sichere und unproblematische Anwendung.

149

Zurzeit handelt es sich bei der sera med
Professional-Serie um sera med Profes-
sional Protazol, sera med Professional
Tremazol, sera med Professional Nematol,
sera med Professional Argulol und sera
med Professional Flagellol. Jedes dieser
Mittel ist optimal auf die professionelle
Anwendung ausgerichtet und wirkt sicher,
effektiv und zielgenau selbst in extrem
hartnackigen Fallen.

In einigen Bereichen ergdnzen die Pro-
fessional-Medikamente die erprobten, zu-
verlassigen sera Arzneimittel des Standard -
sortiments. FUr einige andere Bereiche
stehen die Praparate dieser Linie konkur-
renzlos da - auch in Bezug auf Mitbewerber
- und wir forschen weiter...



9 sera med Professional Arzneimittel

l rioo
[ )

Bitte lesen Sie zu den einzelnen Erkran-
kungen auch die ausfuhrlicheren Be -
schreibungen auf den Seiten 24 bis 35
sowie die Hinweise zum Quarantane-
becken auf Seite 57.

Teichfische sollten mit den sera med
Professional Arzneimitteln - ausgenom-
men sera med Professional Argulol - nur
im Quarantanebecken, nicht im Teich selbst,
behandelt werden. Die Behandlung ernst-
haft erkrankter Fische in einem separaten
Becken ist kosteneffizient (weniger Arznei-
mittel- und Wasserverbrauch) und ermog-
licht die gezielte Behandlung der betroffe-
nen Fische sowie die genaue Uberwachung

Behandlung ein groBer Wasserwechsel
(mindestens 80 %) notwendig ist, da sonst
die Gefahr einer Bakterienblilte, mit dem
daraus resultierenden Sauerstoffmangel,
besteht. Eine solche Bakterienbllte ent-
steht, unter unglnstigen Bedingungen,
durch den biologischen Abbau der in den
Medikamenten enthaltenen ungiftigen L6-
sungsmittel. Diese Losungsmittel sind fur
die ausgezeichnete Wirksamkeit der Pra-
parate unerlasslich.

Beachten Sie bitte weiterhin bei der An-
wendung im Quarantinebecken, dass die in
den Packungsbeilagen angegebenen Be-
handlungszeiten ausreichend sind, um die
volle Wirksamkeit des jeweiligen Arznei -
mittels zu gewahrleisten. Das Mittel Uber
den vorgesehen zeitraum hinaus im Wasser
zu belassen oder ganz auf den Wasser-

des Behandlungserfolges. Gegen die Anwen- wechsel zu verzichten, bewirkt keine
dung der Professional-Prdparate Flagellol, schnellere oder effektivere Heilung. Wieder-
Protazol, Tremazol und Nematol im Teich holungsbehandlungen sind bei Bedarf
spricht besonders, dass zum Abschluss der maglich.

9.1 sera med Professional Flagellol esera

Dieses Arzneimittel befreit Zierfische effektiv von Darmflagellaten
und anderen einzelligen Darmparasiten. Weiterhin ist es wirksam
gegen den Erreger der Samtkrankheit (Piscinoodonium pillulare).
Die zusatzlich im Praparat enthaltenen Vitamine K und C unterstit-
zen die schnelle Heilung - insbesondere im Fall der Lochkrankheit.

Befallene Teichfische werden mit Flagellol im Quarantdnebecken
behandelt. Achten Sie dabei stets auf eine gute Bellftung. In
Einzelfdllen - bei besonders harthackigen Flagellatenstimmen -
kann die empfohlene Behandlungsdauer von drei Tagen auf sieben
Tage ausgedehnt werden. Sollte es wahrend dieser Zeit zu Trlibun-
gen kommen, kdnnen Sie einen groBen Teilwasserwechsel (etwa 80 %)
durchfliihren und anschlieBend das Medikament nachdosieren.
Nach Ablauf von (maximal) sieben Tagen wird die Behandlung mit
einem weiteren Wasserwechsel beendet bzw. die Fische wieder in
den Teich zuriickgesetzt.

a5



9.1 sera med Professional Flagellol

Spironucleus sp. Piscinoodinium
Beobachtung Beobachtung

Flosseneinschmelzungen, schieimiger, weiB-  Im Frihstadium scheuern sich die Fische an
licher Kot, Locher im Kopfbereich, evtl. Ab- Einrichtungsgegenstanden und schwimmen
magerung. hektisch; spater feine weiB-gelbliche Punkte
(< 0,3 mm) auf Haut und Flossen; haufig
Befall der Kiemen; Fisch sieht — besonders
im Gegenlicht - wie mit Mehl bestaubt aus;
samtartiger Belag.

Siehe auch Seite 29

9.2 sera med Professional Protazol

Infektionen mit Ichthyophthirius multifiliis (Erreger der WeiBpunkt-
chenkrankheit) und vielen anderen einzelligen Parasiten (z.B.
Ichthyobodo, Apiosoma, Trichodina, Chilodonella), aber auch Ver -
pilzungen, werden sicher, schnell und effektiv mit sera med
Professional Protazol beseitigt. Das gut vertrdgliche Medikament
ist farblos im Wasser. Teichfische behandelt man mit diesem Mittel
entsprechend der Gebrauchsinformation im Quarantdnebecken.



9.2 sera med Professional Protazol

Goldfisch mit Verpilzung an der Seite

Beobachtung

WeiBe, watteartige Gebilde auf der Haut mit
langen, abstehenden Faden (oft nach vor-
heriger Verletzung).

Siehe auch Seite 28

Goldfisch mit ,Ichthyo”

Beobachtung
Deutlich sichtbare, weiBliche Punkte (0,4 -

1,5 mm) an Haut und Flossen, Flossen -
klemmen und Scheuern an Einrichtungsge -

genstdnden.

Siehe auch Seite 30

Koi mit verschleimter Haut durch
Ichthyobodo necator
Beobachtung
Stellenweise graue oder milchige Ver -
farbung der Haut (bei starkerem Befall gero-
tet); ausgefranste Flossen bei langflossigen
Fischen; Flossen werden geklemmt.

Siehe auch Seite 28

Befall mit Apiosoma sp.

Beobachtung

Pelzige Beldge nach Schleimhautverlet-
zungen; mit einer starken Lupe sind viele
langliche Einzeller auf einem kurzen Stiel zu
erkennen (keine langen Faden wie bei Pilz -
erkrankungen).

Siehe auch Seite 31

a7



9.2 sera med Professional Protazol

Trichodina-Infektion

Beobachtung

Deutlich begrenzte, weiBlich verdickte
Schleimhautstellen (z. T. strahnenartig); klei-
ne, blasse Hautstellen; Appetitlosigkeit und
Tragheit. Die Fische scheuern sich und
zucken gelegentlich mit den Flossen.

Siehe auch Seite 31

9.3 sera med Professional Tremazol

sera med Professional Tremazol enthalt das Uberaus wirksame
Praziquantel, welches seit langer Zeit in der Human- und Tier-
medizin erfolgreich gegen Plattwurmbefall eingesetzt wird. Der
patentierte Wirkstoff-Losungsmittelkomplex sorgt fur eine effekti-
ve Verteilung der an sich schwer I6slichen Substanz im Wasser,
wodurch der Wirkstoff sehr schnell zum Erreger gelangt.

Das Wirkspektrum des Medikaments erstreckt sich tUber Kiemen-,
Haut- und Bandwulrmer sowie digene Trematoden (Saugwirmer,
Krankheitsbild z.B. Wurmstar). Neben seiner hervorragenden Wirk-
samkeit zeichnet es sich besonders durch seine Uberaus gute
Vertraglichkeit aus.

Behandeln Sie, entsprechend der Packungsbeilage, befallene Teich-
fische im Quarantidnebecken bei guter Belliftung. Bei Neueinkiufen
(Tiere oder Pflanzen), die evtl. Erreger einschleppen kénnten, ist
eine prophylaktische Anwendung im Kurzbad méglich.

48

Tremazol




9.3 sera med Professional Tremazol

L
-

Gyrodactylidea

Beobachtung
Die Fische scheuern sich, werden apathisch.
Hauttribungen und kleine, sich bewegende
Wurmer auf der Haut (z. T. mit dem bloBen
Auge, sonst mit einer Lupe erkennbar; meist
unter 1 mm).

Siehe auch Seite 32

Bandwilrmer

Beobachtung

Abmagerung, Fressunlust, gallertartiger Kot;
manchmal finden sich sog. Proglottiden
(weiBliche, bandférmige Wurmabschnitte)
abgeschnirt im Fischkot oder das Wurm-
ende hangt aus dem After des befallenen
Fisches heraus.

A,

Dactylogyrus-Befall

Kiemenblatter mit

Beobachtung

Die Atmung wird taglich starker, bis die
Fische hechelnd unter der Oberfliche hin-
gen; z. T. einseitige Atmung; ein oder beide
Kiemendeckel angelegt oder abgespreizt;
an den Kiemen sitzen kleine, meist unter
1 mm lange Wirmer (beim ruhig gestellten
Fisch evtl. mit Lupe erkennbar); Fische scheu-
ern sich am Kiemendeckel.

Siehe auch Seite 32

Bandwulrmer (Cestoda) leben im Darm ihrer
Wirte und entziehen dort dem vorverdau-
ten Nahrungsbrei wichtige Nahrstoffe. Die
befallenen Fische magern ab und leiden
unter Mangelerscheinungen. Da die Wirmer
sich mit ihrem Vorderende an der Darm-
wand festheften, entstehen dort auBerdem
haufig Reizungen und Sekundarinfektionen.
Bei kleinen Fischen kann es zu einem Darm-
verschluss kommen.

49




9.4 sera med Professional Nematol

Mit diesem Arzneimittel lassen sich zuverldssig parasitische Faden-
wilrmer beseitigen. Die drehrunden, meist schlanken Fadenwurmer
oder Nematoden leben im Darm der Fische. Inhre Larven wandern
durch verschiedenste Organe. Werden dabei lebenswichtige Organe
irreversibel geschadigt, kann der Fisch sterben.

Behandeln Sie im Quarantanebecken und beachten Sie, dass das
Medikament von Wirbellosen (z.B. Krebsen und Schnecken) nicht

vertragen wird.

Fraskopfwurm (Camallanus cotti)

Beobachtung

Ro6tliche Wurmenden schldngeln sich aus
dem After; weiBlicher Kot, Abmagerung
durch Blutverlust, Apathie.

Die Fraskopfwlrmer parasitieren im End -
darm von Fischen. Dort heften sie sich mit
ihrem fraskopfahnlichen Vorderende an der
Darmwand an und saugen Blut. Die Darm-
wand kann durch das Festklammern perfo-
riert und damit zunehmend durchladssig flr
Krankheitserreger werden. Durch die Blut-
nahrung sind die Wirmer braunrot gefarbt.
Das Ende der erwachsenen Weibchen hangt
einige Millimeter lang aus dem After des
befallenen Fisches heraus. Bei Stdrungen
zieht es sich schnell in den Darm zurick.

50

Beobachtung
Schreckhaftes Verhalten, Appetitlosigkeit,
Abmagerung, schleimiger Kot.

Ein leichter Befall des Darms mit diesem
sehr dlinnen, langen Wurm bleibt oft lange
Zeit unbemerkt und kann sich so schleichend
im ganzen Bestand ausbreiten. Besonders
Jungfische werden dauerhaft durch Wachs -
tumsstérungen geschadigt.



9.5 sera med Professional Argulol

Das neuartige sera med Professional Argulol befreit den Teich scho-
nend und grundlich von allen unerwtinschten Krebstieren! Para-

sitische Krebse, wie Karpfenldause (Argulus), Ankerwurmer, Kiemen - sera
krebse, parasitische Asseln und Kleinkrebse, die als Zwischenwirte med

fUr andere Parasiten fungieren kdénnen, treten haufig in Teichen auf. Argulol
Sie schadigen die Teichfische u. a. durch das Saugen von Blut. Neben
dem Blutverlust kommt es zudem meist zu gefahrlichen Entziin-
dungen an den Ansaugstellen und zur Ubertragung von Krankheits-
erregern (z.B. Fruhjahrsviramie). So leiden und sterben jedes Jahr
zahlreiche Teichfische an den Folgen eines unerkannten Befalls mit
parasitischen Krebsen.

Um Ihre Fische sicher von diesen heimlichen Plagegeistern zu
befreien, verteilen Sie einfach das gut vertragliche, hochkonzen-
trierte Arzneimittel sera med Professional Argulol in Inrem Teich. st
Nach nur einem Tag sind die Krebstiere (im Wasser und an den oo
Fischen) beseitigt. Das Mittel baut sich biologisch ab, so dass keine 20000 ¢

RUckstdnde im Teich verbleiben. Wasserwechsel oder Filterung tber
Aktivkohle sind somit tiberfllissig. Eine Wiederholung der Anwen-
dung nach etwa drei Wochen ist sinnvoll, um auch die Krebslarven,
die in der Zwischenzeit aus Eiern geschliipft sind, abzutéten. Beach-
ten Sie, dass auch andere Wirbellose wie Schnecken, Muscheln,
Flusskrebse und Insekten(larven) das Mittel nicht vertragen. Nach
unseren Beobachtungen wird das Argulol von Amphibien und
Pflanzen problemlos toleriert. Stére kénnen empfindlich reagieren.

Argulus auf Koi Lernaea an Schwanzflosse
Beobachtung Beobachtung
Fische springen und schwimmen hektisch; WeiBe stabférmige Gebilde mit zwei kleinen
4-14 mm groBe, abgeflachte (lausahnliche), Ssackchen am Ende, sie stecken tief und fest

weitgehend durchsichtige Krebse mit zwei in der Haut; Blutarmut und Abmagerung
schwarzen Augen auf der Haut der Fische der Fische.

erkennbar; rote Ansaugstellen auf der Fisch - _
haut.
‘Diagnose: Karpfenlaus / 28, Arguius  ° o oe 3

Siehe auch Seite 34

51



9.5 sera med Professional Argulol

Ergasilus an Kiemen (Kiemendeckel
abgeschnitten), Foto: Dr. Dirk Kleingeld

Beobachtung
WeiBe bis grau-blaue, 0,5 -3 mm lange Kreb-
se an den Kiemenblattchen.

Siehe auch Seite 34

52

Parasitische Assel

Beobachtung

Deutlich segmentierte, ovale, undurch-
sichtige, gelblich bis braunliche Gliedertiere
(1 - 5 cm) haften den Fischen an; blutige
punktférmige Einstiche.

Siehe auch Seite 34



10 Allgemeine Anwendungsempfehlungen

Zu Risiken und Nebenwirkungen...

Einige Faktoren kdnnen eine wirksame und
sichere medikamentése Behandlung im
Teich stéren oder sogar zu unerwiinschten
Nebenwirkungen flihren. Grundsatzlich soll-
ten Sie vor dem Einsatz jedes Arzneimittels
die Gebrauchsinformation griindlich lesen
und sich insbesondere dahingehend versi-
chern, dass dieses Medikament flr die ge-
plante Anwendung geeignet ist und flr die
gepflegten Tiere und Pflanzen keine Warn-
hinweise in der Gebrauchsinformation bzw.
auf dem Etikett oder der Umverpackung
angegeben sind.

Weiterhin sollte nur in einem Teich mit ein-
wandfreier Wasserchemie behandelt wer-
den. Liegt z.B. bereits eine starke organische
Belastung vor (z.B. Ammonium/Ammoniak,
Nitrit und Nitrat messen), kann die Anwen-
dung einiger Arzneimittel die Wasserbedin-
gungen durch die Beeintrachtigung der
biologischen Filterung zum ,Kippen* brin-
gen.

Im Gartenteich ist auBerdem die Wasser-
temperatur ein besonders relevanter Fak-
tor. Bei Temperaturen unter 12 °C schlagen
Arzneimittelbehandlungen allgemein nicht
gut an. Allerdings treten bei so niedrigen
Temperaturen auch kaum Infektionen auf.
Die Krankheitserreger sind, wie ihre Wirte,
die Fische, in Winterruhe. Bei hohen Tem-
peraturen im Sommer muss bei einer Be-
handlung ganz besonders gut auf ausrei-
chende Belliftung geachtet werden.

Gerade, wenn die Wasserchemie sich nicht
in einem stabilen Gleichgewicht befindet,
und bei extremen Wassertemperaturen ist
eine genaue Beobachtung wichtig. Sollten
wahrend der Behandlung Tribungen auf-
treten oder die Fische Sauerstoffmangel
signalisieren (z.B. an der Oberflache nach
Luft schnappen), ist ggf. sogar ein Abbruch
durch einen Wasserwechsel notwendig.

Sorgen Sie darum fur eine sehr gute Wasser -

qualitdt und eine ausreichende Bellftung

vor, wihrend und nach einer Behandlung.
Gleichzeitig erhdhen Sie damit betrachtlich
die Chancen auf eine erfolgreiche und
schnelle Heilung lhrer Fische.

I oo
[ )

Fische sind als wechselwarme Tiere, die
inre Kérpertemperatur nicht aktiv regu-
lieren kénnen, sondern sie der Umge-
bungstemperatur anpassen, bei niedrigen
Temperaturen sehr ruhig. Ihr Stoffwech-
sel und ihr Immunsystem funktionieren
nur eingeschrankt. Andererseits sind auch
die Krankheitserreger bei niedrigen
Temperaturen wenig aktiv.

Bei sehr niedrigen Wassertemperaturen
sind darum normalerweise keine akuten
Infektionserkrankungen zu erwarten. Arz-
neimittelbehandlungen und gréBere Pfle-
gemaBnahmen sollten erst ab hdheren
Wassertemperaturen als 12 °C durchge-
fuhrt werden, um die tragen, empfindli-
chen Fische nicht in ihrer Winterruhe zu
stéren. Etwas eher kann man aber schon
mit einer Abwehrkrafte starkenden Vita -
minkur, wie sera KOI MULTIVITAMIN (siehe
Seite 56), und einer prophylaktischen Salz -
behandlung mit sera ectopur (0,1 bis
0,2 9/1, bei niedrigen Temperaturen besser
vorgeldst ins Wasser geben) beginnen.

53



10 Allgemeine Anwendungsempfehlungen

Wahrend der Behandlung
nicht anwenden

Filterung wahrend der
Arzneimittelbehandlung

54

Wahrend der Behandlung darf keine Aktiv-
kohle verwendet werden, da sie die medi-
zinischen Wirkstoffe bindet und so die
Wirksamkeit des Arzneimittels herabsetzt
oder sogar aufhebt. Teile der Arzneimittel-
wirkstoffe kdnnen auch durch einen be -
sonders groBen und aktiven Biofilter und
viel Bodengrund abgebaut bzw. gebunden
werden. Im Einzelfall kann es dann sinnvoll
sein, die Medikamentendosis etwas zu er-
hoéhen (z.B. auf das 1,5fache), um die volle
Wirksamkeit unter solchen Spezialbedin-
gungen zu erhalten. Die Anwendung von
Wasseraufbereitern, insbesondere solchen
mit feinem Gesteinsmehl, unmittelbar vor
(innerhalb von 1 - 2 Tagen) oder wahrend
einer Arzneimittelbehandlung, kann eben-
falls - durch die Bindung der Wirkstoffe - zu
einer leicht verminderten Wirksamkeit flin-
ren. Verzichten Sie darum in diesem be-
grenzten Zeitraum maoglichst auf den Ein-
satz von Wasseraufbereitern. Im Anschluss
an die Behandlung ist inr Einsatz dann aller-
dings umso nutzlicher (siehe Seite 56
LAbschluss der Behandlung").

UV-C-Lampen, die der Entkeimung des Was-
sers dienen, sollten in jedem Fall wahrend
der Behandlung abgestellt werden. Das
energiereiche Licht zerstort viele Wirk-
stoffe.

Haufig wird in den Gebrauchsinformationen
empfohlen, dass der biologische Filter wah-
rend der Arzneimittelbehandlung aus dem
Wasserkreislauf herausgenommen werden
soll. Dies ist eine VorsichtsmaBnahme, da
einige Arzneimittel auch Filterbakterien
schadigen kénnen und - wie oben ange-
fuhrt - sehr aktive Filter die Wirksamkeit des
Arzneimittels herabsetzen kénnten. Meist
gestaltet sich das Auslagern des Filters
allerdings aufwendig und lastig. Gerade bei
langeren Behandlungen musste das Filter-
material ausgebreitet, z.B. in einer Wanne
in Teichwasser gelagert oder der Filter
idealerweise in einem Extrabecken weiter
betrieben werden. Wird das Filtermaterial
ZU lange (ab einer halben Stunde kann es
kritisch werden) nicht von Wasser umspult
und herrschen somit evtl. anaerobe Zu-
stande, kdnnte es zu Faulnisprozessen
kommen. U. a. entsteht dann hochagiftiger
Schwefelwasserstoff, der, wenn der Filter
ungereinigt wieder in Betrieb genommen
wird, die Wasserbewohner vergiften kann.
Ein weiterer Nachteil ergibt sich daraus,
dass auch im Filter selbst Krankheitserreger
vorliegen kénnen, die dann, nachdem der
Filter wieder zugeschaltet wurde, eine er-
neute Infektion auslésen kdnnen. Ein stabi-
ler, eingefahrener Filter mit geeigheten
Filtermaterialien (z.B. sera siporax pond)




10 Allgemeine Anwendungsempfehlungen

Ubersteht eine Behandlung mit einem Arz-
neimittel fiir gewohnlich problemlos und
kann somit eingeschaltet bleiben. Der bei
sachgerechter Medikamentenanwendung
meist nur geringe Prozentsatz geschidig-
ter Filterbakterien kann im Anschluss ein-
fach durch den Einsatz von sera pond bio
nitrivec wieder ergianzt werden. .

Achten Sie aber unbedingt
darauf, den Filter vor und nach
der Behandlung angemessen
sauber zu halten. Er darf keinen
Faulschlamm enthalten. Die Rei-
nigung erfolgt durch vorsichti-
ges Ausdriicken bzw. Ausspulen
in einem GefaB mit Teichwasser
(nicht unter flieBendem oder
gar heiBem Wasser abspulen).

Flutterung wahrend der
Behandiung

fiiqgggeealll

Futtern Sie wahrend einer Behandlung mit
Arzneimitteln am besten gar nicht oder -
wenn Jungfische gepflegt werden bzw. die
Behandlungsdauer tber mehr als drei Tage
geht - nur duBerst sparsam. Wie schon be-
schrieben, schadigen viele Arzneimittel die
Filterbakterien oder stéren auf andere Wei -
se das biologische Gleichgewicht, so dass
eine UbermaBige organische Belastung
dann schnell zum ,Umkippen“ des Wassers
fhrt.

Unterstlitzende MaBnahmen -
sera ectopur

Verwenden Sie gleichzeitig mit einem Arz-
neimittel moglichst keine anderen Wasser -
aufbereiter oder gar weitere Arzneimittel,
auBer dies wird ausdriicklich empfohlen. Es
kénnte zu unvorhergesehenen Wechsel-
wirkungen kommen. Es gibt einige wichtige
Ausnahmen, zu denen das Pflegemittel
sera ectopur zahlt. Es kann verschiedenste
medikamentdse Behandlungen sinnvoll
erganzen und unterstitzen, eignet sich zur
Nachbehandlung sowie auch zur Vor-
beugunag.

sera ectopur setzt desinfizierenden Sauer-
stoff frei, wodurch auch die Atmung der
kranken Fische erleichtert wird und erhdht
den Salzgehalt, so dass die Schleimhautbil-
dung angeregt wird. Die Heilung wird un-
terstltzt. In manchen Fallen (sehr leichter
Befall oder Prophylaxe) kann die Anwen-
dung von sera ectopur den Einsatz eines

Medikamentes sogar ersetzen. Grundsatz -

lich kann zur Anregung der Schleimhaut-
neubildung auch normales Kochsalz (NaCl
ohne Zusatze (z.B. Rieselfahigkeitsforderer)

verwendet werden. Trotzdem bleibt zu be -

denken, dass - selbst wenn man eine ausrei-
chend reine Salzqualitat findet - hier die
desinfizierende und atmungserleichternde
Freisetzung von Sauerstoff des sera ecto-
pur entfallt - also nur ein Teileffekt erzielt
werden kann.

Die empfohlene Normaldosierung von sera
ectopur liegt bei etwa 0,01 bis 0,02 %. Diese
Konzentration ist auch flr Fische, die sonst
empfindlich auf einen erhdhten Salzgehalt
reagieren kbnnen, unproblematisch. Héhere
Salzkonzentrationen (etwa 0,03 % bis 0,3 %
also 0,3 bis 3 g/1) sollten nur bei akuten
Stresssituationen oder Krankheit einge-
setzt werden (allmahliche Zugabe) und nach
Abklingen dieser Probleme durch den nor-
malen Teilwasserwechsel wieder schritt-
weise gesenkt werden. Bevor Sie hohe

Salzkonzentrationen (z.B. im Kurzbad) an -

wenden, sollten Sie sich Uber die Toleranz
der betreffenden Fischarten gegenuber Salz
genau erkundigen. Karpfenfische vertragen
erh6hte Salzkonzentrationen allgemein sehr
qut.

WASSERPFLEGE

600¢

((((““il‘

55



10 Allgemeine Anwendungsempfehlungen

Vitamine

Abschluss der Behandlung

56

Eine weitere Ausnahme bildet die Verwen-
dung von Vitaminpraparaten. Auch sie ist
sicher und empfehlenswert in Kombination
mit Arzneimitteln. Wie beim Menschen
erflllen Vitamine viele lebensnotwendige
Aufgaben im Organismus von Fischen.
Unter anderem werden sie fur ein starkes,
aktives Immunsystem gebraucht. Die kor-
pereigenen Abwehrkrafte sind - wenn sie
optimal funktionieren - der bestmdgliche
Schutz, den ein Organismus gegen Krank-
heiten haben kann. Wenn Sie lhren Fischen
hochwertiges sera Futter geben, haben Sie
bereits flr eine gute Grundversorgung mit
Vitaminen und allen anderen wichtigen
Nahrstoffen gesorgt. Beachten Sie bitte,
dass die enthaltenen Vitamine nach dem
Offnen der Versiegelung durch die Ein -
wirkung von Luftsauerstoff, Licht und
Feuchtigkeit zunehmend abgebaut werden
kénnen. Wahlen Sie darum idealerweise
Verpackungseinheiten, die Sie innerhalb
einiger Wochen bis weniger Monate ver-
brauchen kénnen.

In Stresssituationen (z.B. Umsetzen, Balz,
Brutpflege, Temperaturwechsel) oder wenn
Krankheitserreger eingeschleppt wurden,
sollte das Immunsystem durch eine Extra -
gabe Vitamine noch zusatzlich unterstiitzt
werden. Verwenden Sie in solchen Situatio-
nen sera KOI MULTIVITAMIN. Sie kdnnen das
Praparat entsprechend der Gebrauchsinfor -
mationen direkt ins Wasser geben oder das
Futter kurz vor der Gabe damit trinken.
Moglich ist eine regelmaBige Gabe (ein- bis
zweimal die Woche) oder die Verwendung
der Vitamintropfen in Form einer Kur (ein-
mal tdglich) Uber einige Wochen. Solche
Kuren sind bei den erwdhnten Stresssitua-
tionen, zur Konditionierung von Teichfischen
im Herbst und FrUhjahr sowie wahrend
einer Krankheit sinnvoll. Fihren Sie die Kur
noch flr mindestens eine Woche nach
Abklingen der Krankheitssymptome weiter,
um die Heilung zu unterstitzen und das
Risiko eines RUickfalls zu minimieren.

Nach Ablauf der Behandlungsdauer ist das
Entfernen von Wirkstoffresten Uber Aktiv-
kohle (sera pond super carbon) sinnvoll. So
wird das Wasser nicht unnétig durch Medi-
kamentenruckstiande belastet. Ein Teilwas-
serwechsel verbessert die Wasserqualitdt
und unterstutzt so die Erholung der Fische.
Er ist bei kleinen Teichen besonders wich-
tig (bei groBen Teichen ist nicht immer ein
Teilwasserwechsel notwendig). Eine deut-
liche Verlangerung der Einwirkzeit des
Medikaments, durch den Verzicht auf diese
MaBnahmen, verbessert nicht die Wirksam-
keit, sondern kann -im Gegenteil - zu uner-
wilinschten Nebenwirkungen flihren.

Zum Abschluss sollte das Teichwasser bzw.
das frische Wasser bei einem Teilwasser -
wechsel unbedingt mit sera KOl PROTECT
aufbereitet werden, um maoglichst schnell
wieder stressfreie Bedingungen flr die
Fische zu schaffen. Eine angegriffene Filter-
bakterienflora erganzt man schnell und
wirkungsvoll durch den Einsatz von sera
pond bio nitrivec.

Vorsicht gilt natirlich auch flr den Einsatz
deutlich héherer Dosierungen als in der
Gebrauchsinformation vorgesehen. Be-
rechnen Sie die Dosis flr die tatsachliche
Wassermenge, nicht fur das Gesamtvolu-
men des Teichs (Bodengrund, Steine und
Einrichtungsgegenstdnde grob abschatzen
und abziehen). Leichte, irrtimlich verab-
reichte Uberdosie-
rungen werden von
dem Sicherheits -
spielraum abge-
deckt. Bei einer
mehr als doppelten
Dosierung  sollte
aber grundsatzlich
sicherheitshalber
sofort ein Teilwas-
serwechsel durch-
gefuhrt werden.




10 Allgemeine Anwendungsempfehlungen

! Tipp — Quaranténebecken

Manche Erkrankungen sollte man im Qua-
rantanebecken behandeln. Dies gilt insbe-
sondere, wenn nur einzelne Tiere befallen
sind und man die Ansteckung der anderen
Fische vermeiden will, oder die Anwen-
dung eines Medikamentes im groBen Teich-
volumen, z.B. durch notwendige Teil-
wasserwechsel, nicht praktikabel ist. Ein
weiterer wichtiger Grund fur eine Behand-
lung in Quarantane kann die Notwendig-
keit einer Temperaturerhéhung sein - dies
gilt besonders bei Virusinfektionen.

Ein Quarantdnebecken kann zur Not, wenn
man nur kurz behandeln muss und die
Fische nicht zu groB sind, auch ein Eimer mit
einem Sprudelstein (sera air plus Luft -
pumpe) sein. Besser ist naturlich ein gréBe-
res Becken mit guter BellUftung und Hei-
zung. Das verwendete Wasser sollte die
gleiche Temperatur und den gleichen pH-
Wert (ggf. auch andere Werte priifen) wie
das Teichwasser haben. Wenn die Tiere nur
einige Tage in dem Becken gehalten wer-
den, ist ein Filter nicht unbedingt notwen-
dig. Dann ist allerdings ein haufiger Wasser -
wechsel besonders wichtig. So sollte man
Z.B. bei der Anwendung von sera baktopur
direct jeden zweiten Tag einen Teil -

wasserwechsel durchflihren, um die Wasser-
qualitat optimal zu halten.

Die Wassertemperatur wird nach dem Ein-
setzen der kranken Fische, wenn erforder-
lich (spez. bei Viruserkrankungen), langsam
erhdht (sera Aquarium-Regelheizer). Be-
achten Sie bitte, dass die geheilten Fische
aus einem aufgewdrmten Quarantanebe-
cken nicht einfach wieder in einen kalten
Teich gesetzt werden durfen. Der
Temperaturunterschied kénnte bei den
geschwachten Tieren zu einem Ruckfall
oder anderen Erkrankungen fuhren. Die
Temperatur des Quarantanebeckens kann
sehr langsam (nicht mehr als 1 °C pro Tag)
wieder abgesenkt werden und die Fische,
nach einer angemessenen Eingewdhnungs-
phase unter Beobachtung, wieder zuriick
in den Teich gesetzt werden. Alternativ
kann man, wenn die Behandlung im
Frihjahr erfolgt ist, auch warten, bis die
Temperatur im Teich weit genug ange-
stiegen ist. Bei einer Quarantanebehand-
lung im Winter kann es nétig sein, die

Fische bis zum Fruhjahr in dem Extrabe -

cken zu halten.

' Wichtig
[ )

Alle sera Arzneimittel sind vor der Markt -
reife ausgiebig auf ihre Wirksamkeit gegen
die jeweiligen Krankheitserreger sowie auf
ihre Sicherheit fir Anwender, die gepfleg -
ten Tiere und die Umwelt geprift worden.
Als pharmazeutischer Hersteller unterliegt
sera der regelmagigen Uberwachung durch
die zustandigen Behorden. Die enge Zu -
sammenarbeit mit erfolgreichen Ziichtern
und Handlern sowie das wertvolle Feed -
back unserer Kunden erméglicht es uns
jederzeit, etwaige Probleme oder Wiinsche

sofort zu erkennen und unverziiglich in
angemessener Weise darauf zu reagieren.
Unsere Kooperation mit Wissenschaftlern
verschiedener Universititen, wie natirlich
auch die Qualitatssicherungs- und For-
schungstitigkeit des hochqualifizierten
sera Laborteams garantiert unseren Kun-
den stets hoéchste Sicherheitsstandards
und Neuentwicklungen auf dem aktuellen
Stand von Wissenschaft und Technik.

57



11 Checkliste

Einige Probleme sind nicht leicht zu kldren.
Anfanger - aber auch erfahrene Zierfisch-
halter - sollten sich nicht scheuen, Rat bei
ihrem Fachhandler, Zichter oder Tierarzt
ZU suchen. Bei speziellen Fragen zu un-
seren Produkten steht Ihnen das sera Team
natlrlich jederzeit gerne zur Verfligung
[info@sera.de oder Tel. +49 (0) 2452 91 26-151.
Eine Hilfestellung bei der Ursachenfor-
schung bietet die untenstehende Liste, die
die wichtigsten Bedingungen in lhrem

1 wie groBist Ihr Teich?

MaBe in cm:

Lange X Breite X Tiefe
Ergebnis: cms

geteilt durch 1000 = Liter Inhalt

(oder Uber Wasseruhr beim Beflllen)

2 Wann wurde der Teich eingerichtet?

Teich abdeckt. Diese Liste - sorgfaltig aus-
geflllt - gibt Ilhnen selbst oder dem Exper -
ten, den Sie einbeziehen, einen schnellen
Uberblick Uber moégliche Problemquellen.
Empfehlungen zur Einrichtung und Pflege
von Teichen sowie zu besonderen Frage-
stellungen wie z.B. Pflanzenpflege, Algen-
befall usw. entnehmen Sie bitte unserem
groBen Ratgeber-Sortiment oder informie-
ren Sie sich auf unserer Internet-Seite
(www.sera.de).

Denken Sie daran, das Volumen des Boden-
grunds und der Einrichtungsgegenstande
ungefahr abzuschatzen und es von dem
Wasservolumen abzuziehen.

3 Welchen Filter benutzen Sie?

Modell:

Filtermaterialien:

4 Welche Fischarten pflegen Sie? Wie viele von jeder Art?

58



11 Checkliste

5 Halten Sie noch andere Tiere auBer Fischen im Teich?

6 Wie viele Pflanzen sind etwa im Teich und welche?

7 Wann wurden zuletzt neue Fische oder Pflanzen eingesetzt?

Welche zusatzlichen Gerate (z.B. UV-C-Klarer) und
Einrichtungsgegenstande haben Sie im Teich?

Welche Wasseraufbereiter (z.B. sera KOl PROTECT) oder Medikamente
werden bzw. wurden in der letzten Zeit verwendet?

59



11 Checkliste

10 Wie haufig flihren Sie einen Wasserwechsel durch?

Wie viel Wasser wechseln Sie dabei?

71 wann und wie reinigen Sie den Filter?

12 Futterung

a) Welche Futtersorten?

C) Welche Futterzusatze (z.B. Vitaminpraparate)
verwenden Sie?

b) Wie oft flttern Sie? Bleiben Reste liegen?

13 weiche Wasserwerte messen Sie?

Messdatum

pH NO,
Temperatur NO3
GH PO,
KH cu
NH,/NH; Fe

Weitere sinnvolle MessgrdBen: Leitwert, Chlor,
Sauerstoff, Kohlendioxid. Bitte angeben, soweit
vorhanden.

60

Messen Sie zum Vergleich auch die Werte des ver -
wendeten Leitungswassers. Manchmal sind im
Leitungswasser schon unerwinschte Substanzen
enthalten oder ungeeignete Wasserwerte gege-
ben.



11 Checkliste

14 wann wurde die Krankheit erstmals festgestellt?

15 weiche symptome haben Sie beobachtet?

16 Welche Tiere sind betroffen (alte, junge, eine besondere Art)?

17 Wie schwerwiegend ist die Erkrankung? (Fressen die Tiere?
Sind bereits welche gestorben? usw.)

18 Ist Ihnen sonst etwas AuBergewohnliches aufgefallen?

Z.B. an den Pflanzen und anderen Wasserbewoh- bung ungewdhnliche Aktivitdten durchgefihrt
nern, oder haben Sie im Teich bzw. in der Umge -  (z.B. Herbizide im Garten verwendet)?

61



12 Stichwortverzeichnis

Abschluss der Behandlung 24,
28, 45, 54, 56

Abwehrkréfte 3, 24, 25, 27, 35, 38,
53, 56

Aeromonas 10, 23, 27
Aktivkohle 51, 54, 56
Aminosaduren 36
Ammoniakvergiftung 22, 38
Ammonium 38, 40, 53, 60
anaerobe Zonen 42
Ankerwurm 17, 23, 33, 34, 51
Annelida 33

Ansduerung 26

antibiotisch 26

Apiosoma 14, 23, 31, 46, 47
Argulol 34, 44, 45, 51, 52
Argulus 16, 23, 34, 51

Atmung 15, 49, 55

bakterielle Kiemenfaule 9, 23, 27
Bakterien 4, 8, 9, 10, 11, 25, 26, 27,
28, 29, 31, 35, 40

Bakterienflora 40, 56
Bandwurmer 31, 33, 48, 49
Bauchwassersucht 10, 23, 25, 27
belastetes Wasser 20, 27, 37
Bellftung 26, 42, 45, 48, 53, 57
Besatzdichte 3, 37

Biofilter 54

biologisches Gleichgewicht 55
biologische Wasserreinigung 40
Blei 43

Blutarmut 17, 51

Blutverlust 33, 34, 50, 51
Breitbandmittel 6, 35

Camallanus 50

Capillaria 50

Cestoda 31, 49

Checkliste 58, 59, 60, 61
Chilodonella 14, 23, 31, 35, 46, 48
Chlor 43, 60

Ciliaten 13, 14, 30, 31
Columnaris 8, 23, 26
Copepoden 33, 34

Costia necatrix 12, 23, 28, 35, 47
Crustacea 33

Cryptobia sp. 12, 29, 46

Dactylogyridea 15, 32, 49
Darmflagellaten 12, 23, 29, 45, 46

62

Darmflora 29
Darmparasiten 45
Deformationen 19, 36
Differenzialdiagnose 35
digene Trematoden 32, 48

Eingew6hnungsphase 57
Einwirkzeit 56

Eisen 43, 60

Ektoparasit 29

Embolie 38

Endwirte 32

Entkeimung 54

Entziindungen 26, 33, 34, 36, 51
Epistylis 14, 23, 31, 47

Ergasilus 17, 23, 34, 52
Erndhrung 29, 36
Erythrodermatitis 11, 23, 27, 34

Fachliteratur 6

Fadenwlrmer 50

Fangen 20, 28, 37
Faulnisprozesse 42, 54
Faulschlamm 55

Fehlerndhrung 3, 19, 29, 36
Filterbakterien 4, 54, 55, 56
Filterung 42, 51, 53, 54
Fischegel 16, 23, 33

Flagellaten 12, 13, 28, 29, 45, 46
Flagellol 44, 45, 46
Flosseneinschmelzungen 12, 46
Flossenfaule 9, 23, 27
Flossenklemmen 8, 12, 13, 26, 47
Fraskopfwurm 50
Fruhjahrsviramie 8, 23, 25, 34, 51
Fltterung 5, 26, 55, 60

Gasblasenkrankheit 21, 38
GeiBeltierchen 12, 13
Gleichgewicht 8, 53, 55
Glossatella 14, 31, 47
Glotzaugen 27
Gyrodactylidea 15, 32, 49

Haarwurm 50
Hakensaugwirmer 31, 32
Haltungsbedingungen 5, 20, 24,
27, 35, 37

Haltungsfehler 20, 21, 22, 37, 38,
39, 40,41, 42,43
Hautabschurfungen 28

Hauttribungen 15, 22, 38, 49
Hautwurmer 10, 15, 23, 31, 32, 35,
48, 49

Herzférmige Hauttruber 14, 31,
48

Heteropolaria 14, 31, 47
Hexamita 12, 29, 46
HygienemaBnahmen 34
hygienisch 3, 27, 42

Ichthyobodo necator 12, 23, 28,
35, 46, 47

Ichthyophthirius multifiliis 13,
23,29, 30, 35, 46, 47
Immunsystem 3, 24, 25, 26, 27,
53, 56

Karpfenlaus 16, 23, 33, 34, 51
Karpfenpocken 7, 23, 24
Keimdichte 26

Keimzahl 3,4

Kiemen 5, 8, 9, 10, 13, 15, 17, 19,
21, 22, 31, 32, 33, 34, 36, 38, 46, 49,
52

Kiemenkrebs 17, 23, 34, 51, 52
Kiemenwurmer 15, 23, 31, 32, 48,
49

Kokons 33

Konditionierung 25, 56
Krankheitsprophylaxe 4
Krankheitstubertragung 33
Krankheitsursache 5, 6, 25
Krebsgeschwiire 6

Krebstiere 16, 17, 18, 33, 34, 51
Kupfer 43, 60

Laichausschlag 30
Laugenkrankheit 22, 38
Lebendfutter 33, 36
Leberverfettung 19, 36
Leitwert 39, 60

Lernaea 17, 23, 34, 51
Lochkrankheit 29, 45
Lymphocystis 7, 23, 24, 30

Mangelerscheinungen 19, 36, 49
Massenvermehrung 29, 31, 32
Medikamententabelle 23
Mineralstoff- und
Vitaminmangel 19, 29, 36
Mischinfektion 18, 23, 35



12 Stichwortverzeichnis

Missbildungen 6, 42
Monogenea 31, 32
Mykose 11, 23, 28, 47

Nachbehandlung 28, 30, 31, 55
Nematoden 50

Nematol 44, 45, 50
Nervenschdden 6
Nitrit-Vergiftung 22, 40

Omega-Fettsauren 36
osmotischer Schock 22, 39

Parasiten 3, 9, 10, 12, 28, 29, 30,
31, 33, 34, 46, 50, 51
parasitische Asseln 18, 23, 34, 51,
52

pH-Wert 26, 38, 39, 57, 60

Pilze 11, 14, 28, 31, 35, 36, 47
Piscinoodinium 13, 23, 29, 35, 45,
46

Piscicola sp. 16, 33

Planarien 31

Plathelminthes 15
Plattwlrmer 15, 31, 32, 48
Praziquantel 48

Professional 4, 25, 29, 34, 44, 45,
46, 47, 48, 49, 50, 51, 52
Prophylaxe 4, 25, 31, 36, 37, 38,
39, 40, 48, 53, 55

Protazol 44, 45, 46, 47, 48
Protoopalina 12, 29, 46
Pseudomonas 10, 23, 27
Pufferung 38

Quarantane 23, 25, 27, 33, 57
Quarantdanebecken 24, 26, 27, 28,
29, 38, 45, 46, 48, 50, 57
Quecksilber 43

Regenwurm 33

Resistenzen 30

Rhabdovirus carpio 8, 25
Ringelwuirmer 33

Risiken und Nebenwirkungen 53
RuderfuBkrebse 34

Salzbad 29, 39

Salzbehandlung 53

Salzgehalt 39, 55
Samtkrankheit 13, 23, 29, 45, 46

Saprolegnia 28
Sauerstoffmangel 42, 45, 53
Saugwurmer 31, 32, 48
Saurekrankheit 21, 38
Scheibenwirmer 31
Schleimabsonderung 18
Schleimhaut 7, 14, 20, 22, 24, 26,
27, 28, 32, 35, 38, 39, 47, 48, 55
Schleimhautneubildung 55
Schuppenstraube 8, 10, 27
Schuppenwurm 31
Schwacheparasit 3, 28, 31
Schwarmerstadien 30
Schwarzfleckenkrankheit 32
Schwefelwasserstoff 42, 54
Schwermetalle 43
Sekundarinfektion 8, 9, 25, 28, 32,
33,34, 35,49

Sicherheit 36, 57

Spironucleus sp. 12, 29, 46
Sporozoenarten 30
Stickstoffverbindungen 26
Stress 3, 24, 27, 28, 29, 37, 55, 56
Strudelwurmer 31

SVC 8

Teilwasserwechsel 24, 26, 37, 38,
40, 45, 55, 56, 57
Temperaturerhéhung 24, 25, 27,
57

Temperaturschwankungen 3
Temperaturunterschied 57
Tetrahymena 14, 23, 31, 35, 48
Transport 3, 20, 28, 37, 39
Trematoda 31

Tremazol 44, 45, 48, 49
Trichodina 14, 23, 31, 35, 46, 48
Trichomonas 12, 22, 29, 46
Tribungen 15, 38, 45, 49, 53
Tubifex 33

Turbellaria 31

Uberbesatz 3, 27
Uberdosierung 28, 56
Uberfltterung 3
Universititen 57
unspezifisches Symptom 35
UV-C Lampe 4, 54
UV-C-System 4

Vergesellschaftung 3, 37

Vergiftungen 20, 21, 22, 37, 38,
39,40, 41, 42,43

Verhalten 5, 20, 27, 42, 50
Verletzungen 11, 14, 20, 23, 26,
28,32, 33,34,37,47

Verpilzung 11, 18, 23, 28, 46, 47
Viren 7, 8, 24, 25, 30, 57
Vitamine 19, 24, 25, 26, 29, 35, 36,
45, 56, 60

Vitaminkur 53

Vitamintropfen 56

Vorbeugen 3, 4, 24, 28, 33, 35, 36,
37,38, 39, 40, 41, 42, 43, 55

Warnhinweise 53
Wasseraufbereiter 54, 55, 59
Wasserchemie 53
Wasserqualitat 25, 26, 27, 29, 31,
37,53, 56, 57

Wassertemperatur 24, 25, 28, 32,
53,57

Wasserwerte 3, 24, 35, 37, 43, 60
wechselwarme Tiere 53
Wechselwirkungen 6, 55
WeiBpunktchenkrankheit 13, 23,
29, 30, 46, 47

Wimpertierchen 13, 14
Winterruhe 53

Wirksamkeit 45, 48, 54, 56, 57
Wurmer 10, 15, 16, 17, 23, 31, 32,
33, 34, 35, 48, 49, 50, 51
Wurmstar 32, 48

Zink 43
Zwischenwirt 32, 33, 34, 51

63





